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PREZIDENTAS IŠDĖSTĖ 1956 M. PRODRAMA
Talka Amerikos Imigracijos Muziejui
Į statybos komitetą įeina ir lietuvių atstovai
NEW YORK. (LA1C). — Papėdėje garsiosios Laisvės Statu­

los, prie New Yorko, organizuojama pastatyti Amerikos Imigra­
cijos Muziejus.

Muziejus pavaizduos imigraci­
ją j Naująjį Pasaulį ir ateivių 
įsikūrimą ir jų gyvenimą. Kaip 
istorikai pareiškė, pavaizduojant 
imigraciją, nušviečiama ir pa­
čios Amerikos istorija. 

• i
Tą muziejų ėmėsi organizuo­

ti žymūs Amerikos asmenys. Su­
darytas platus komitetas į kurį 
įeina įvairių tautų atstovai, jų 
tarpe ir lietuvių atstovai: Leo­
nardas šimutis, Antanas Rudis, 
ir kiti.

šį pavasarį pradedama plati 
akcija į to muziejaus kūrimą 
įtraukti žymius nuo Atlanto iki 
D. Vandenyno gyvenančius as­
menis.

Generolas U. S. Grant, 3-sis, 
pirmininkas tautinio komiteto 
muziejui organizuoti ir statyti, 
suminėjo visą eilę žymių orga­
nizacijų, kurios jau pradėjo tal­
kininkauti.

Toliau generolas U. S. Grant, 
3-sis, suminėjo visą eilę žymių' 
amerikiečių, ateivių įpėdinių, ku­
rie įeina į muziejaus statybos ir 
kūrimo komitetą. Jų tarpe Pier­
re S. du Pont, 3-sis, prancūzų 
imigrantų šeimos narys, ši šei­
ma šiame krašte sukūrė didžiu­
lę pramonės imperiją. Pierre 
S. du Pont 3-sis yra vykdomojo 
komiteto pirmininkas. Iždininku 
tos organizacijos yra Alexander 
Hamilton, šeštos anglų imigran­
tų kartos atstovas. Jo protėvis 
buvo* pirmasis JAV-bių iždo se­
kretorius.

Taip pat paminėjo Spyros P. 
Skouras, komiteto vice-preziden- 
tą. Jis vienas žymiausių filmų 
gamintojų Amerikoje. Komiteto 
vice-prezidentu yra Edward 
Corsi, buvęs imigracijos komi- 
sijonierius, gimęs Italijoje. Pa­
minėtini dar Dr. Selman Waks- 
man, emigrantas iš Rusijos, 
streptomycino išradėjas, pulki­
ninkas John Slezak, imigravęs 
iš Čekoslovakijos ir buvęs armi­
jos pasekretorium, ir daug kitų 
žymių asmenų.

Muziejų norima pastatyti vi­
suomenės pastangomis. Organi­
zacijos ir asmenys prašomi au­
komis prisidėti prie muziejaus 
įkūrimo ir statybos organizaci­
jos, kuriąs aukos 5,000 dol. ir 
daugiau skaitysis to muziejaus 
kūrėjos. Paskiri asmenys taps 
muziejaus kūrėjais aukoją 2,- 
500 dol. ar daugiau.

Asmenų ir organizacijų — mu­
ziejaus kūrėjų — vardai bus 
įamžinti garbės lentelėse. Paski­
ri asmenys gali prie muziejaus 
kūrimo prisidėti bet kokia su­
ma, kada, šį pavasarį prasidės 
lėšų telkimas muziejaus staty­
bai. Pavieniai asmenys, aukoję 
10 dol., gaus muziejaus statyto­
jo vardą. Jų ar jų artimųjų var­
dai ir fotografijos bus įjungtos 
į filmą, kuris bus rodomas žiū­
rovams, muziejaus lankytojams. 
Tokie aukotojai gaus ir pažymė­
jimą.

Kada muziejus bus įkurtas, jis 
taps Laisvės Statulos dalim. Pir­
miausia bus įrengtos keturios 
salės parodai, kuri dramatizuos 
Amerikos imigraciją, šalia jų 
bus didžiulė patalpa susirinki­
mams. Eksponatus muziejui pa­
rinks National Park Service ben­
dradarbiaujant žymiems istorir 
kams, kuriuos parinks Ameri­
kos Imigracijos Komitetas.

Iš VISO PASAULIO
• • •

Adenauer gavo $1 mil. dovanų
BONA.—Federalinės Vokieti­

jos kancleris Dr. K. Adenauer 
atšventė 80 metų sukaktį. Vo­
kiečių pramonininkai atsiuntė $1 
mil. dovanų. Prie vokiečių savo 
sveikinimais ir linkėjimais se­
najam valstybininkui prisidėjo 
ir laisvasis pasaulis. Tarp svei­
kinusių Adenauerį buvo Eisen­
hower, Dulles, Churchill, Pijus 
XII, Indijos premieras Nehru, 
Austrijos kahcleris Raab ir šim­
tai kitų vadovaujančių asmeny­
bių.
Įmetė bombą į kardinolo rūmus

MILANAS, Italija. — Neži­
nomi teroristai įmetė į Milano 
arkivyskupo kardinolo Montini 
rūmus bomba. Rūmuose buvo ir 
kitas kardinolas, Bolognos arki­
vyskupas Lercaro. Bet nei 'juo­
du, nei kas kitas nenukentėjo. 
Italų laikraščiai įtaria, kad tai 
bus padarę komunistai, “apsvai­
gę” savo draugų laimėjimu 
prancūzų rinkimuose.
Mirė aktorė Mistinguett, 82 metų

PARYŽIUS. — Garsioji šio 
šimtmečio pradžios ir prieškari­
nių laikų prancūzų lengvosios 
scenos artistė Jeanne Marie Bour 
geouis, žinoma Mistinguett 
(Miss Tinguett) vardu, mirė 8£ 
metų amžiaus. Ji susirgo Ka­
lėdų antrą dieną ir iš ligos pa­
talo nebeatsikėlė.
Varžo jankių keliones į
R. Berlyną

BERLYNAS. — JAV kariuo­
menės viršininkai įspėjo karei­
vius nevažinėti be ypatingo rei­
kalo į Rytų Berlyną. Ten jau 
keletą kartų vokiečių komunistai 
grasino teisti suimtus Amerikos 
kareivius. Norint išvengti pana­
šių nesusipratimų, patarta ka­
reiviams ten nelandžioti, netu­
rint didesnio reikalo.
Neleido stoti į dvikovą

MONTEVIDEO, Urugvajus. — 
Garbės teismas nutarė, kad pre­
zidentui Battle-Berres nėra 
reikalo stoti į dvikovą ginklais 
su opozicinės partijos parlamen­
to nariu ir laikraščio leidėju 
Washington Guadelupe. šis pri­
kišo prez. Berres, kad jo kelionė 
į JAV turėjo tikslo padėti finan­
siškai jo laikraščiui “Action”. 
Uragvajuj dvikova yra legali. 
Bet pirma turi tarti žodį garbės 
teismas, ar yra rimto pagrindo 
kovoti.

Plentams $25 bil.
WASHINGTONAS, D. C. — 

Prez. Eisenhoweris savo prane­
šime kongresui pasiūlė paskirti 
$25 bilijonus naujiems plentams 
statyti.

Pereitais metais buvo kongre­
so svarstomas plentų finansa­
vimo klausimas, bet neprieita su­
sitarimo.

............... . - -------------- •( *
Organizacijos, kuri ėmėsi to 

didelio darbo adresas yra: Ame­
rican Museum of Immigration, 
270 Park Avenue, New York 17, 
N. Y.

UNITED PRESS-NAŲJIENŲ Photo
Prezidentas Eisenhoweris, atostogaująs Key West, Florida, su savo broliu Milton apžiūrinėja ten 

esančią laivyno bazę. Klausydamas daktary patarimo prezidentas leidžia atostogas šilto klimato kraš­
te, kad galėtu daugiau laiko praleisti gryname ore.

N. Y. TIMES KRITIKUOJA SENATO 
VIDAUS SAUGUMO KOM-TO ELGESĮ 

Kaip tyčia, arba supuolimas, daugumas kvostųjų 
buvusiu komunistų buvo iš šio dienraščio

NEW YORKAS. — New York Times ketvirtadienio numerio
vedamuoju straipsniu pareiškė nepasitenkinimą Senato vidaus ko­
mitetu, kuris tris pastarąsias dienas apklausinėje laikraštininkus,
priklaususius komunistų partijai.

Senato komiteto pirmininkas 
Eastland (dem., Miss.) prieš tai 
ir po šio straipsnio paskelbimo 
pareiškė, kad komitetas tiria ne 
kurio nors laikraščio komunis- 
tiškumą, o aplamai komunistų 
įsiskverbimą į Amerikos spaudą, 
radiją, televiziją ir teatrą.
Dienraštis užsigavęs

N. Y. T. straipsny rašoma:
“Mes nemanome leisti East- 

lando pakomitečiui ar kuriai ki­
tai agentūrai už laikraščio įstai­
gos ribų, ne mažiausiai nustati­
nėti savo laikraščio politiką. 
Mums atrodo visiškai aišku, kad 
Eastlando tyrinėjimai dėl tam 
tikrų išrokavimų buvo nukreip­
ti kaip tik prieš New York 
Times. Tai matytis iš įvairių 
faktų: iš gana gausių šaukimų, 
prisiųstų šio laikraščio tarnau­
tojams atvykti į komitetą: iš 
pobūdžio ankstyvesnių tyrinėji­
mų, vestų komiteto patarėjo Mr. 
Sourwine ir jo pastangų paro­
dyti tuose tyrinėjimuose kokį 
nors sąryšį tarp liudininko anks­
tyvesnio priklausymo komunis­
tų partijai ir tarp pobūdžio tų 
žinių, kuriuos buvo išspausdin­
tos šiame laikrašty”.
Atsiskaitymas už segregaciją, 
makartizmą?

N. Y. Times žinąs ir priežastį, 
kodėl Senato vidaus saugumo ko­
mitetas nutaikęs kaip tik į šį 
dienraštį. Būtent “...dėl laikraš­
čio priešinimosi daugeliui daly­
kų, kuriuos palaiko Mr. Eastland, 
Mr. Jenner (r., Ind.) ir pakomi­
tečio patarėjas, tai yra dėlto, 
kad mes pasmerkėme segregaci­
ją pietų valstybių mokyklose, 
kritikavome įvairių kongresinių 
komitetų užgaulius tardymo me­
todus, kad pasmerkėme makar­
tizmą ir visus jo darbus, kad 
puolėme McCarran įstatymo su­
varžymus, kad kritikavome “sau 
gurno sistemą”, kurioj skundė­
jas slepiamas nuo savo aukos”...
Kvotė N. Y. T. laikraštininkus■

Senato vidaus saugumo k-tas, 
savo naujojoj sesijoj Washing­
tone apklausinėj o 6 laikraštinin­
kus, iš kurių tris yra buvę N.

Y. Times tarnautojai, o kiti tris 
ir dabar tebedirba.

Nuoširdus liudininkas buvo 
Clayton Knowles, anksčiau dir­
bęs N. Y. Times Washingtono 
štabe, daugelio senatorių asme­
niškas, draugas, o dabar dirbąs 
centrinėj redakcijoj. Kai jis 
priklausė komunistų partijai 
1937—1939 metais, jis dirbo 
Long Island Daily Press. Jis įtei­
kė sąrašą kitų laikraštininkų, 
kurie jo laikais taip pat priklau­
sė komunistų partijai. (Daugiau­
sia iš laikraštininkų draugijos — 
Newspaper Guild, kaip: Gladys 
Bentley, Milton Kaufman, Nat 
Einhorn, Gladys Kopf, Fred Me­
yer) .
Valdąs ir spaustuvininkų uniją

Kitas kvostas liudininkas bu­
vo Samuel Weissman, dirbąs N. 
Y. Times redakcijoj 20 metų. 
Jis atsisakė aiškintis apie savo 
priklausymą komunistų (parti­
jai prieš 1948 metus. Trečias 
New York Times tarnautojas, 
korektorius Jerry Zalph, taipgi 
nesiaiškino, o priešingai, klausi­
nėjo, kokią teisę senatoriai turį 
klausinėti apie jo politinius, re­
liginius ir kitokius įsitikinimus? 
Komiteto žiniomis, jis buvęs N. 
Yr. Times tarnautojų komunis­
tų celės vadas, o dabar valdąs 
spaustuvininkų unijos No. 6 lo­
kalų.

John McManus, pradėjęs laik­
raštininko karjerą N. Y. Times, 
dabar yra savaitraščio National 
Guardian administratorius. Jo 
redaktorių Belfrage JAV perei­
tas metais ištrėmė į jo tėvynę 
Angliją. McManus taipgi pasi­
naudojo konstitucijos 5-tu str.

Guardian redaktorius dabar 
yra Allan Aronson, perėjęs ne­
maža antikomunistinių laikraš­
čių, tarp jų ir N. Y. T. Jis buvo 
taipgi “nesukalbamas” liudinin­
kas.

Buvo apklausinėtas ir Stanley 
kino teatro savininkas JDavid 
Fine. Stanley kinas, kuriame bū­
davo rodomos daugiausia sovie­
tiški filmai, užsidarė. Liudinin­
kas, atsisakęs aiškintis apie sa-

I Vėliausios Žinios |
— Mendes-France, kairiųjų 

radikalų vadas, ir Guy Molett, 
socialistų vadas, kreipėsi į nau­
jai išrinktuosius parlamento na­
rius, kad jie paremtų judviejų 
pastangas sudaryti kairiąją vy­
riausybę. šios dvi partijos su­
daro tik trečdalį narių parlamen­
te.

— JAV apstatys priešlėktu­
vinės apsąūgos bazes Vakarų 
Europoj Nike tipo vairuojamais 
sviediniais. Nike baterijų jau 
yra nemaža Vakarų Vokietijoj.

— Tautinės Kinijos artilerija 
atsakė stipria ugnim į komunis­
tų bombardavimą pakraščių sa­
lų Quemoy ir Matsu. Formozoj 
tuo tarpu tariasi JAV aviacijos 
sekretorius Quarles ir vyr. štabo 
viršininkas Radford su čiang 
Kai-šeku ir jo vyriausybės na­
riais.

— Buvęs Harvardo universite­
to profesorius ir komunistų par­
tijos narys Kamin išteisintas 
Bostone nuo senato komiteto 
kaltinimo, kad jis per apklausi­
nėjimus, vadovaujant senatoriui 
McCarthy, įžeidęs kongresą. Teis 
mo sprendimu, sen. McCarthy 
neturėjo teisės reikalauti tokių 
dalykų, kaip kitų komunistų pa­
vardžių.

— Grand Central kompanija 
išbandė naujo tipo lokomotyvą 
(aerotrain), kuris išvystė 107 
mylių per valandą greitį. Pav., 
kelionę iš Chicagos į Detroitą at­
liks l’/2 vai. greičiau.

Joe Palooka “tėvas” 
paliko $2.5 milijono

NEW YORKAS. — Hammond 
Fisher, Joe Palooka serijinės 
karikatūros (“kartūno”) piešė­
jas, paliko $2.5 milijono turto.

Jis nusižudė gruodžio 27 die­
ną, kadangi greit būtų likęs ak­
las ir, be to, sirgo kitokiomis li­
gomis. Dailininkas buvo 54 me­
tų.

Iš šio turto trečdalį turto pa­
liko savo antrajai žmonai, kurią 
buvo vedęs 1954 metais. Likusį 
turto dalis palikta dukteriai iš 
pirmųjų vedybų, Wendy. Joe 
Palooka kasdien spausdindavo 
apie 800 laikraščių visame pa­
sauly.

vo ryšius su komunistais, tik tiek 
tepasakė, kad jam šis “biznis” 
patinka ir kad jis artimiausioj 
ateity atidarys kitą kinoteatrą.

MOKESČIAI NEBUS MAŽINAMI, KOL 
NEBUS SUBALANSUOTAS BIUDŽETAS
Sovietai pakeitę taktiką, bet vis dar pavojingi

WASHINGTONAS, D. C. — Nežiūrint artėjančių rinkimų, pre­
zidentas Eisenhoweris nežadėjo ateinančiais metais sumažinti mo­
kesčių, nes vyriausybės svarbiausias uždavinys esąs suvesti iš­
laidas su. pajamomis, tai yra, prieiti balansuoto biudžeto.

J. Kubitschek pas 
prez. Eisenowerj

Aptaria JAV-Brazilijos 
santykius

KEY WEST, Fla. — Preziden­
tas Eisenhoweris turėjo ketvir­
tadienį ilgesnį pasikalbėjimą su 
Dr. Juscelino Kubitschek apie 
JAV-Brazilijos santykius.

Kubitschek buvo išrinktas į 
Brazilijos respublikos preziden­
tus kaip socialdemokratų kan­
didatas pereitą rudenį. Bet jo 
prezidento laikas prasidės sau­
sio 31 d.

Kubitschek savo atsilankymu 
pas prez. Eisenhowerį bus žy­
miai išblaškęs jo' politinių prie­
šininkų skelbiamą propagandą, 
kad po Kubitscheko inauguraci- 
cijos pakels galvas komunistai, 
sugadins santykius su Jungtinė­
mis Valstybėmis ir pavers Brazi­
liją komunistų prietilčiu Pietų 
Amerikoj, kaip tai buvo padaręs 
prez. Arbenz Gvatemaloj.
Prezidento TV kalba

Prez. Eisenhoweris, kartu, su 
savo svečiu pasirodė televizijos 
programoj. Joje jis trumpais žo­
džiais suglaudė savo politinę pro­
gramą, kuri tą pačią dieną buvo 
perskaityta kongrese.

Prezidentas ir čia akcentavo 
jo didelį norą subalansuoti biu­
džetą, o tik po to galvoti apie 
mokesčių sumažinimą. Bet kon­
gresas, su demokratų dauguma, 
gali ir kitaip apsispręsti.

Ragina melstis už 
persekiojimus

WASHINGTONAS, D. C. UP 
(LAIC) — JAV-bių vyskupai 
kreipėsi į “geros valios žmones” 
ragindami melstis už nukentė­
jusius dėl religinių įsitikinimų 
už Geležinės Uždangos, Indijo­
je ir kitur. ,

Jie sako, kad 60,000,000 gy­
vena komunistų kontrolėje, kad 
beveik 200 vyskupų nužudyta* 
kalinama ar ištremta “nuo to 
laiko, kada Kremlius pradėjo 
savo veiklą prieš bažnyčią”, ir 
kad “katalikybe yra beveik su­
naikinta Albanijoje, Bulgarijo­
je, Estijoje, Latvijoje, Lietuvo­
je, Rumunijoje, lygiai, kaip ir 
pačioje Sovietų Rusijoje”.

Indijoje taip pat vykdomas 
neoficialus persekiojimas, kur 
tautinė vyriausybė yra spaudžia­
ma užtikrinti religines laisves.

Tąją maldos dieną katalikų 
bažnyčia įvedė 1952 metų. Be 
kito, pranešime sakoma “netei­
sėtas įkalinimas, baisus fizinis 
ir dvasinis kankinimas, ekono­
minis sunaikinimas yra kaina, 
kurią nekalti vyrai, moterys ir 
vaikai turi sumokėti įvairiuose 
kraštuose už nusikaltimus — 
meilę savo Sutvėrėjui.

“Mes negalime jų sunkumų 
užmiršti ar juos ignoruoti, žino­
ma, geros valios žmones, paveik­
ti jų vargu ir sujaudinti jų drą­
sa akyvaizdoje brutališko ir tie­
siog nepakeliamo spaudimo, tas 
protestą prieš tokį didelį netei­
singumą melsis Dievui ir kreipsis 
į žmones, kad tai visa greitai 
būtų baigta”.

Šie ir daug kitų ateinančių me­
tų uždavinių buvo išdėstyta pre­
zidento Unijos pranešime kon­
gresui. Jis žadėjo jau šiais fis­
kaliniais metais, kurie baigiasi 
birželio 30 d., subalansuoti biu­
džetą, o taip pat ir kitais metais. 
Tik tada, galint suvesti išlaidas 
su pajamomis, būtų pateisina­
mas mokesčių mažinimas.
Užsienio politikos gairės

Užsienio politikoj prezidentas 
ragino kongresą remti ir visoke­
riopai stiprinti ne tik savo gy­
nybos priemones, #bet ir sajvo 
sąjungininkus. Sovietai^ .tiesa, 
pakeitę savo taktiką. Jie dabar 
negrasina jėgos priemonėmis, 
bet stengiasi pasaulį suskaldyti, 
suvilioti ir vesti dvejopą politi­
ką. Tokia taktika slepianti savy 
taipgi daug pavojų, dėl kurių 
tenka JAV ir toliau budėti bei 
jausti savo atsakomybę prieš 
laisvąjį pasaulį.
Sovietai dar nenori taikos

Keturių valstybių užsienio rei­
kalų ministerių konferencijoj 
Genevoj įsitikinta, kad Sovie­
tai dar nėra linkę kurti tas sąly­
gas, (Kurios reįkalingos taikos 
užtikrinimui.

JAV turinti būti dinamiška ir 
■anksti. Ji turinti nešti JAV sie­
kius, o ne vien tik prisitaikinti 
prie pakitėjimų komunistų fron­
te.
Vėl mini Vakarų Vokietiją

Metęs žvilgsnį į praeitus me­
tus, prez. Eisenhoweris tarp di­
džiųjų laimėjimų suminėjo Va­
karų Vokietijos įstojimą į Nato, 
o taip pat Seato sąjungos suda­
rymą Pietryčių Azijoj ir Bagda­
do — Viduriniuose Rytuose.

Monako princas ves 
aktorę Grace Kelly
NEW YORKAS. — Monako 

princas Rainie III, 32 metų, arti­
miausiu laiku susituoks su garsia 
Hollywood© aktore Grace Kelly, 
2'6 metų.

Apie jųdviejų susižadėjimą 
pranešė Philadelphijoj sužadėti­
nės tėvai, o New Yorke ir pati 
sužadėtinė. Bet pirmiausia ši 
žinia buvo paskelbta Monte Car­
lo mieste, Monake.

Princas Rainier prieš porą sa­
vaičių atvažiavo į Ameriką. Jis 
tada kalbėjo, kad vedybos esan­
čios neaktualios. Kurį laiką Rai­
nier buvo vienoj New Yorko pri­
vačioj ligoninėj ir tikrino svei­
kata, c

Žudynės Kolumbijoj
BOGOTA, Kolumbija. — Vy­

riausybė pripažino, kad Tolimos 
mieste buvo kilusios kruvinos 
riaušės ir kad dabar vėl viskas 
aprims, valdžiai ir toliau turint 
tvirtai vadžias -savo rankose.

Minėtame vidurinės Kolumbi­
jos mieste žuvę 32 gyventojai, 
kurie remia valdžią. Jie buvę už­
pulti 600 ginkluotų sukilėlių, 
kovojančių už diktatūros nuver­
timą. Sukilėliai palaiko Kolum­
bijos liberalų partiją.



CHICAGOS LIETUVIU TARYBOS
POSĖDIS

I

Pastangos tinkamiausiai paminėti Lietu' 03 
Nepriklausomybės paskelbimą

1955 m. gruodžio mėn. 30 d. 
vakare Dariaus-Girėno salėje 
.Įvyko 'Chicagos Lietuvių Tary­
bos posėdis. Dalyvavo 18 narių: 
prel. Ig. Albavičius, T. Blinstru- 
bas, Dr. K. Draugelis, W. Duo­
ba, P. Grybienė, J. Kondroška, 
D. Kuraitis, V. Maukus, J. Pa- 
kalka, S. Rauckinas, E. Šaulie­
nė, M. Šimkus, J. Strazdas, J. 
Talalas, B. Tūbelis, V. Uznys, 
A. Valonis, V. Žemaitis.

Posėdį atidarė ir jam pirmi­
ninkavo tarybos pirmininkas 
Dan Kuraitis, sekretoriavo p. 

’E. Samienė.
Pirmininkas Dan Kuraitis pra­

nešė, kad jo pastangomis buvo 
padaryta gruodžio 13 d. Chica­
gos lietuviams prekybininkams 
ir pramonininkams vakarienė, 
tikslu aptarti pagyvinti lėšų tel­
kimą Tarybos reikalams. Aptar­
ta ir pasisakyta tuo klausimu ir 
tada susirinkę jau sudėjo 1,200 
dolerių.

T. Blinstrubas supažindino ta­
rybos narius su numatoma Va­
sario 16 d. minėjimo programa.

Ji dar nėra galutinai išdirbta, 
nes neaišku kai kurių asmenų 
gąlėjimas dalyvauti. Po galutino 
išdirbimo bus paskelbta visuo­
menei.

Aptarti įvairūs kiti reikalai 
ryšy su Vasario 16 d. minėjimu. 
Išrinkta programos spausdini­
mo komisija, kurios pirminin­
kas bus S. Rauckinas ir nariai 
K. Ramanauskas ir J. Talalas.

Vidaus tvarkos rūpinimosi ko­
misija išrinkta buvo anksčiau. 
Dabar tik išrinktas jos pirmi­
ninkas Br. Tūbelis.

Vasario 16 d. Lietuvos Nepri­
klausomybės paskelbimo minė­
jimas įvyks š. m. vasario 12 d. 
Maria Aukštesniosios Mokyklos 
auditorijoje.

Visuomenė kviečiama ir lau­
kiama gausiai atsilankyti.

J. Talalas

Brighton Park
Advokatas Jąkševičius gruo­

džio mėn. 17 d. Brighton Parke 
L. B. narių susirinkime laikė

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,001100, 
o namu paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUffH WESTERN AVE. CHICAGO. 36. ILIJNOIS

' CRANE SAVINGS* & LOAN ASSN/
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32. ILLINOIS

' DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8. ILLINOIS

UNIVERSAL SA VINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTEU STREET CHICAGO 8. ILLINOIS

GIMTADIENIS-GIMTADIENIS
TADAS KAZIMIERAITIS, savininkas

4920 W. 14th St. TeL: TO 3-9601
CICERO, ILLINOIS

Garbingai švęs savo gimtadienį šlį penkiadienį, šeštadienį ir 
sekniad. Ta proga kviečia savo kostuinerius, draugus, pažįs­
tamus atsilankyti. Busit pavaišinti užkandžiais, gera muzika.

Mes 
mokame 

aukščiausius 
dividendus

UP 10 
$10.000.

MIDLAND
Savings & Loan Ass’n.

4038 Archer Ave. TeL: LA 3-6719
PER 10 METŲ VISŲ LIETUVIŠKŲ KOLONIJŲ SAUGIAU­

SIA IR PELNINGIAUSIA TAUPYMO BENDROVĖ.
AUGUST SALDUKAS, Prezidentas

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje
KVIEČIA VISUS I BENDRA

• LIETUVYBĖS DARBA
į PRIKLAUSYTI Susivienijime Lietuvių Amerikoje, tai susijungti 

su save broliais ir sesėmis bendram lietuvybės išlaikymo 
darbui ir kovai už gražią Lietuvos ateitį.• . •

LIETUVYBĖS SLA VAJUS, prasidėjęs Vasario 16-tą, suteikia 
įstojimo j SLA lengvatas visiems naujai įstojantiems 
Pasinaudokite š^a proga.

-ĄPDRAUDA Susivienijime Lietuvių Amerikoje yra parankiausia, 
pigiausia ir tikriausia — sujungta su fraternalėmis nau­
domis. SLA apdraudė pagelbės Jums ir jūsų šeimai 
nelaimėje ♦ •

SLA VEIKLA n jo tikslai bei praeityje nuveikti darbai ir pa­
siekti nuopelnai aprašyti atskiruose leidiniuose, kuriuos 
gausit tuojau nemokamai, jei .parašysi t SLA Sekretoriui:

DR. M. J. CINIKAS
307 W. 30th Street. New York 1. N. Y.

; * t

* !

Roosevelt Furniture Miegamo Rakandy Išpardavimas
11 gabalu tiktai už $169

| ši setą įeina lova, dreseris, komoda,
springsai, matrasas su vidujinėm spiruo-ggį 
klėm 3 vanity stiliaus lempos, 2 miega- 
mos pagalvės ir kilimas. Didelis pasi­
rinkimas ir kitokių baldų. Galima užeiti 
vakarais. Parduodame išmokėjimams. Už 
6 mėnesių išmokėjimus -ųeimame jokių 
nuošimčių. Prieš perkant baldus, užsu­
kite | šią lietuvišką krautuvę, apžiūrė­
kite baldus ir patirkite kainas.

ROOSEWEUTEURNITURECO
W RflOSevELT ROAD Tel.: SEeley 34711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:80.

įdomų pranešimą apie Azijos 
tautų g ■. c.nr ; ir ten jo paties 
ną/irtus 3g. veninius. Po paskai- 
„J; . . kė į paklausimus.

Žvejys Ųrišmanauskas paaiš­
kino, kaip reiktų laikytis dėl su­
sirašinėjimo su lietuviais Lietu­
voje ir Sibire. Dr. Bajerčius apy­
gardos vardu susirinkimą pa­
sveikino ir pranešė apie ruošia­
mą dainų šventę bei kultūros 
kongresą. Susirinkime buvo pa­
tvirtinta metinė apyskaita ir iš­
rinkta nauja apylinkės valdyba, 
kuri čia pat pasiskirstė pareigo­
mis: inž. Tamošiūnas pirm., J. 
Kerulis ir P. Zumbakis vicepirm., 
A. Sirutis kasim, S. Jurevičius 
sekr., Dr. VI. Šimaitis švietimo 
reiaklams ir Valentinas kroni­
kai vesti. Susirinkimą pravedė 
p. Jasaitis ir Baleišis. P. ž.

Prof. M. Biržišką 
nelaimėje parėmė

Po 10.00 dol.: V. Jonauskienė, 
Chicago; R. ir G. Sidriai, Ster­
ling, Įll.

Po 5.00 dol. J. Vasakaitis, 
Chicago; A. Trimakienė, Cicero, 
III., A. G. Yatu enė, Palmyra, 
N. J.; VI. Sinkevičius, Chicago, 
Ill.; J. Vaineikis, Chicago, Ill.; J. 
Juodelis, Chicago, Ill., A. Glode- 
ris, Chicago, Ill.

Po 4.00 dol.: A. Venclova, Ci­
cero, III.

Po 2 dok: T. Zailskienė, Cice­
ro, III.

Viso surinkta 61.00 dol. ir pa­
siųsti prof. M. Biržiškai. Dos­
niai remiantiems , daug mūsų 
tautai nusipelniusį žmogų dėko­
jame.

Aukos priimamos ir toliau.
Kultūros Fondas, 

1602’ So. 48th Ct., Cicero 50, III.

Sąmoningieji 
tautiečiai!

Jau artėja mūsų tautinė šven­
tė, Vasario 16-ji, kuri šiandien 
mums simbolizuoja mūsų tau­
tos iš vergijos laisvinimosi at­
kakliųjų kovą apvainikavimą. 
Juk Lietuvos nepriklausomybės 
atstatymo paskelbimo aktas yra 
mūsų tautos gerųjų tautos sūnų 
ištisų dešimtmečių kovų su oku­
pantais išdava.

Deja! Mūsų tauta to akto vai­
siais, Lietuvos nepriklausomybe, 
pasinaudojo tik porą dešimtme­
čių, po kurių ir vėl pateko į dar 
žiauresnę komunistinę priespau­
dą, o dalis tautos vaikų atsidū­
rė svetimuose pasviečiuose. Jų 
tarpe turime ir tris Lietuvos ne­
priklausomybės atkūrimo pa­
skelbimo akto signatarus. Vieną 
jų, prof. Mykolą Biržišką, pa­
skutiniuoju. metu užgulė skau­
džios nelaimės, kurių nieks ne­
įstengs atitaisyti, nes gerbia­
majam profesoriui negrąžins jo 
mirusiųjų brangiųjų asmenų. 
Tad, norėdami nors truputį pa­
guosti tą garbingąjį mūsų tau­
tos kovų veteraną, Vasario 16 
artėjant, prisiminkime jo nuo­
pelnus mūsų tautai ir dabartinę 
jo nelaimę, o kaipo savo dėgin- 
gumo bei užuojautos simbolį ne­
pagailėkime paaukoti po keletą 
dolerių šiam signatarui paremti. 
Tad turėkime pakankamai tau­
tinės savigarbos, artimo meilės 
bei pagarbos savo tautos kovo­
tojams. O tą išreiškime ne gra­
žiais žodžiais, bet nuoširdžiomis 
aukomis.

Surinktąsias aukas prieš Va­
sario 16-ją prof. M. Biržiškai iš- 
siuntus, atskaitomybės dėlei, 
bus paskelbtas spaudoje aukoto­
jų sąrašas. Jei kas aukotojų ne­
norėtų, kad jų pavardės būtų 
skelbiamos spaudoje, siunčiant 
auką, prašome pažymėti “ne­
skelbti”.

Aukas prašome siųsti Vilniaus 
Krašto Lietuvių Sąjungos Chi­
cagos skyriaus pirm. A. Dundu­
liui, 2428 S. Lawndale Ave., Chi­
cago 23, Ill.? tel. CR 7-6710.

Tikimės, kad Chicagos lietu­
vių visuomenė nepaliks kurčia, 
bet išgirs šį mūsų atsišaukimą 
ir atitinkamai reaguos,

V. K. L, S-gos Chicagos 
Skyriaus Valdyba

TRUMPAI |!
★

— Juzė Krištolaitytė po pui­
kiai pasisekusio savo rečitalio 
Clevelande, Ohio, atvyksta į Chi- 
cagą, kur pasirodys su įdomia 
programa Lietuvių Studentų 
Šalpos Fondo ruošiamame kon­
certe š. m. sausio 14 d. 7 v. 30 m. 
Lietuvių Auditorijoje.

— Chicagos Lietuvių Taryba, 
pirmininkaujama Dan Kuraičio, 
turėjo savo posėdį 1955 m. gruo­
džio 30 d. Dariaus-Girėno posto 
salėje, kur buvo aptartas Vasa­
rio 16 d. paminėjimo rengimas.

—Lietuvos Nepriklausomybės 
Paskelbimo Aktą perskaityti 
per Vasario 16 d. minėjimą šiais 
metais Marijos Aukšt. Mokyk­
los salėje Chicagos Lietuvių Ta­
ryba pakvietė jaunosios kartos 
atstovą. Aktą skaitys Lietuvių 
Studentų Sąjungos JAV Chica­
gos Skyriaus atstovas.

— Aleksandras Lileikis su šei­
ma prieš mėnesį laiko atvyko 
pagal DP įvažiavimo įstatymą 
iš Vokietijos į JAV ir apsigyve­
no Worcester, Mass.

— Antanui Nausėdui ir Vin­
cui Nau^ėdui, kilusiems iš Va- 
liškių kaimo, Tauragės apks., 
yra gautas laiškas nuo sesers ir 
brolio iš Sibiro. Prašome suin­
teresuotus, .jei gyvena Chicago j, 
kreiptis telefonu LA 3-7829. Jei 
gyvenate kitur, prašome kreip­
tis į šio laikraščio redakciją.

— Bronius Juodelis, Lietuvių 
Studentų Sąjungos JAV Centro 
Valdybos vicepirmininkas, Kūčių 
vakare susižiedavo su Gražina 
Kunstmanaite, De Paul univer­
siteto studente.

— žurnalistas J. Vilkaitis, ku­
ris gyvena Thomaston, Conn., 
pastaruoju laiku pradėjo nesvei­
kuoti. Gydytojai įsakė jam ra­
miai užsilaikyti ir maitintis tik 
lengvu maistu. Linkiu p. Vilkai­
čiui greit pasveikti ir sustiprėti 
bei neduoti savo • plunksnai su­
rūdyti. (B. S.)

— J. Strimaitis, gyv. Town of 
Lake apylinkėje, išlaikė Real 
Estate egzaminus ir pradėjo 
dirbti brolių Šimaičių namų par­
davimo kontoroje. (P. ž.) *

— Ralph ir Marija Guzai ra­
šo, kad turėjo smagią kelionę į 
Floridą. Oras esąs labai malo­
nus Miami. Pakeliui aplankė pa­
žįstamus Tampo j e. Kaledose Lie­
tuvių Klube (Miami) buvo su­
rengtas zpobūvįši

— Rašytojo Antano Gustaičio, 
žymiojo mūsų humoristo para­
šytą scenos veikalą, kuris yra 
perleistas rankraščio teisėmis; 
pirmą kartą matysime Sophie 
Barčus radijo programos meti­
niame parengime sausio 29 d. 
Lietuvių Auditorijos salėje. Vei­
kalas sceniniai labai įdomus, nuo­
taikingas, daug humoro.

VĖL NAUJIENA !•
Išėjo naujas katalogas, kurio 
lietuvių gyvenime Amerikoje 
nėra buvę. Kataloge telpa įvai­
riausių prekių, svarbiausia yra 
visos lietuviškos knygos, gai­
dos, gramofonų plokštelės, gin- 
taro, medžio ir odos išdirbi­
niai. Katalogo kaina tik 90c. ir 
jis gūrinamas pas J. Karvelį, 
3322 So. Halsted St., Chicago 
8, Ill. YArds 7-0677. P. S. Pre­
kes siunčiame į visus kraštus.

(Sk.)

ž_ .... _______ _

IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Ir vėl bomba
Prie 2747Į/2 Milwaukee av. bu­

vo padėta bomba, kuri eksploda- 
vo. Nuo eksplozijos išbyrėjo lan­
gai, bet šiaip didesnių nuostolių 
nepadaryta.

Bomba buvo padėta kaip tik 
prie Dr. Joseph J. Moles ofiso.

Pernai žuvo 
keturi gaisrininkai

Pernai gaisrus begesindami 
Chicago j e žuvo 4 gaisrininkai. 
Lengviau ar sunkiau nukentė­
jusių gaisrininkų skaičius siekė 
185.

Gaisro aliarmų Chicagos mies­
te buvo 40,969.

STATOMAS TOLSTOJAUS 
VEIKALAS

Goodmano teatre (prie Meno 
Instituto) statomas Levo Tols­
tojaus “Redemption” (“Atpirki­
mas”). Vaidinimai sausio mėne­
sį bus: 6—7 d., 10—14 d. vaka­
rais 8:30 vai. Sausio 17—22 d. 
popiet. Įėjimas $1.25; nariams 
— 90 c. ,

Teisėjas įsakė paleisti 
Dr. H. H. Todd’ą

Teisėjas Harry Sullivan iš 
Skokie (Ill.) įsakė paleisti Dr. 
Hobarth H. Todd’ą iš kalėjimo.

Dr. H. H. Todd buvo suimtas 
po to, kai jo žmona Hazel buvo 
surasta negyva miegamaj ame 
kambary. Daktaras buvo įtar­
tas, kad jis prisidėjo prie savo 
žmonos mirties. Tačiau jokių 
'įrodymų nebuvo, kad daktaras 
būtų kaltas, todėl teisėjas ir įsa­
kė jį paleisti.

Dr. Todd su žmona gyveno 
Chicagos priemiesty, Skokie.

PRANEŠIMAI
SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

Utenos Apskr. Draugiško Klubo 
metinis parengimas su programa bus 
šeštadienį, sausio 7 d., Vengeliausko 
svetainėje, 4500 So. Talman Avė., 7 
vai. vak. Bus skanių užkandžių, įvai­
rių gėrimų ir Ben Pavio orkestras šo­
kiams. Programą išpildys “Šurum Bu- 
rum Sesutės”. Kviečiami visi atsilan­
kyti ir linksmai praleisti vakarą. Visi 
klubo nariai būtinai turėtų dalyvauti 
šiame klubo metiniame parengime.

—Valdyba ir Komisija.

Draugystės Susivienijimo Brolių ir 
Seserų Lietuvių metinis susirinkimas 
įvyks sekmadienį, sausio 8 d., 1 vai. 
po pietų Dievo Apvaizdos parapijos 
svetainėje. Kviečiami visi nariai atsi­
lankyti. nes yra daug svarbių aptari­
mų draugystės gerovei.

—W. Pankauskas, nut. rast.

Teisybės Mylėtojų Draugystės me­
tinis susirinkimas Įvyks sekmadienį, 
sausio 8 d., Chicagos Liet. Auditori­
joje, 3133 So. Halsted St., 1 vai. po 
pietų. Mokesčiai bus priimami nuo 
10 vai. ryto. Visi nariai kviečiami at­
silankyti, nes bus rinkimas darbinin­
kų metiniam parengimui, kuris bus 
sausio 15 d. Chicagos Lietuvių Audi­
torijoje. —A. Kaulakis, rast.

Joniškiečių Labdaros ii’ Kultūros 
Klubo metinis susirinkimas įvyks sek- 
medienį, sausio 8 d., 1 vai, po piėtų 
Vengeliausko svet., 4500 So. Talman 
Avė. Malonėkite visi nariai dalyvauti, 
nes yra daug svarbių reikalų aptarti.

—J. Keturakis, rast.

Cicero Našlių ir Našlikių Draugiško 
Klubo metinis susirinkimas įvyks 
penktadieni, sausio 6 d., Joan Club, 
1500 S. 49th Avė. Visi nariai,-ės kvie­
čiami gausiai atsilankyti, nes komisija 
išduos raportą apie klubo stovį.

—K. Kazlauskas, rast.

Profesoriui VACLOVUI BIRŽIŠKAI
mirus, jo Broliams prof. Viktorui ir Mykolui

Biržiškams nuoširdžią užuojautą reiškia

Lietuvių Sporto Kluho “Neries” 
šachmatininkų sekcija.

Jonui Liudžiui New Britain ir 
teisiu. Juozui Liudžiui Clevelande c

jų brangiai motinai mirus, 
reiškiu nuoširdžią užuojautą 

b
J. BERSENAS, 
Mt. Brydges, Ont., Canada

i nvni(iQs^«m®‘ra £1100 Visas Pasaulio
" ............. Dalis.

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308k-------------------------- —----—<

«
 Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms 
Banketams 
Laidotuvėms 
Papuošimams.

GĖLININKAS 
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

*

GĖLININKAS
(PUTRAMENTASį

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka­
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės

ROY R. PETRO (Putrahientas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

GUŽAUSKŲ'
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 

.......  ...... —4

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

f

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ / •
4605-07 So. Hermitage Avenue

Tel.: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390

Moderniškos air-conditioned koplyčios

kil.

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE įĮ MAŽEIKAS,EVANS
j LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

| 6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
| j Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue-
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILLINOIS
TELEFONAI:

GRovehill 6-2345-6 © TOwnhall 3-2109«
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

NARIAI
Chicagos
.Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ. 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE.

t
I,

Į

;

f

ANTANAS M. PHILLIPS 
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401 

~ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI 
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

~ STEPONAS C. LACKAWICZ
2 121 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
(559 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD,, Riverside, Ill. Tel,: OL 2-5245

PETRAS BIELIŪNAS
4318 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE L RUDMIN
3319 S. LITOAN1CA AVE, Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1416 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

GARSINKITĖS “N A U .11E N O S E”
. ■ 1
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Alio! Alio!
Aukštesniosios Lituanistikos Mokyklos Tėvų Komiteto rengiamas 

VAKARAS - KONCERTAS, tos mokyklos išlaikymui, įvyks

1956 m. sausio 7 dieną (šeštadienį) 7 vai. vak.

Lietuvių Auditorijoje
1—Šimo VELBASIO baleto studija 

Programoje dalyvauja: 2—solistė Danutė STAINKAITYTĖ ir
3—“Trys Laimingieji” — Alfas BRINKĄ 

Jonas KELEČIUS ir Algis DIKINIS.

Solistei ir baletui akompanuos MANIGIRDAS MOTERAITIS.

Šokiams gros muziko BRONIAUS JONUŠO orkestras.

Veiks užkandžiu ir gėrimu bufetai. Įvairios pramogos darys vakarą įdomų.

7956
NOW..

4^^

member

Laimingieji, kurie 1955 m. prisidėjo prie mūšy Kalėdų Klubo—Christ­
mas Club, lapkričio mėnesį gavo čekius. Prisidėkite prie mūšy 1956 m. 
Christmas Club ŠIANDIEN!

Geriausieji linkėjimai ateinantiems metams!

Universal Savings Association
1800 South Halsted Street • Chicago 8 • HAymarket 1-2028

MINGS
(A.IVV

start YOUR
New.Year right—

JOIN OUR

Christmas Savings 
Club

Mutual Federal Savings
REKORDAS J

-Ar Įsteigta 1905 metais.

★ Per 50 metu ši bendrovė pergyveno karus/ ekonomines 
depresijas, panikas ir krizes, bet savo taupytojams išmokėjo 
kiekvieną sutaupytą doleri.

★ Aukštus dividendus visada mokėjo ir/moka be pertraukos.

'Ar Skoliname pinigus namams statyti, pirkti ar taisyti.

★ Pinigams padėti nereikia važinėti. Juos galite pasiųsti paštu. 
Mes apmokėsime ir pašto išlaidas.

FEDERAL 
SAVINGS

★ Pradėkite taupyti ŠIANDIEN!

AND LOAN ASS'NI

AND LOAN ASSOCIATION
Chartered and Supervised by the United States Government.

2202 W. Cermak Rd., Chicago 8, Ill 
Phone VI 7-7747

'JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos 
ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 1 vai. po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

GARSINKITĖS NAUJIENOSE
AUKŠTAS DIVIDENDAS — APDRAUSTAS SAUGUMAS — NAUDINGI PATARNAVIMAI

TAUPYKITE TVIRTOJ, APDRAUSTOJ $16,000,000.00 ĮSTAIGOJE. AUKŠČIAUSIAS, PAKELTAS DIVIDENDAS IŠ ANKSTO APMOKAMŲ (CURRENT RATE PAID-UP) INVESTMENTŲ 
SKYRIUJE. PASINAUDOKITE DAR ŠIAIS TAUPYMO SKYRIAIS: OPTIONAL, BONŲ, KALĖDŲ IR VAKACIJŲ. GALITE TAUPYTI LAIŠKAIS. NARIAMS VELTUI IŠKEIČIAME ČE­
KIUS, APMOKAME BILAS IR TEIKIAME KITUS NAUDINGUS PATARNAVIMUS. MORGIČIŲ PASKOLOS PRIEINAMIAUSIOMIS SĄLYGOMIS. SUŽINOSI MŪSŲ AUKŠTA DIVIDENDĄ 
IR KITAS INFORMACIJAS GAUSI, JEI PASKAMBINSI GRovehill 6-7575.

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION, 6234 south western avenue ,
ATDARA PIRM. NUO 12 IKI 8, ANTR. IR PENKT. NUO 9 IKI 4, KETV. NUO 9 IKI 8, TREČ. UŽDARYTA VISĄ DIENĄ, O ŠEŠTAD. NUO 9 IKI 2 VAL. PO PIETŲ.

1$ LIETUVIŲ 
GYVENIMO

★
Cicero

SLA 301 kuopos nariai!
Pradedant šiuos 1956 metus, 

siūlau tokią rezoliuciją: remki- *
me visokeriopais būdais savo di­
džiausią lietuvių brolišką SLA 
organizaciją, kalbinkime lietu­
vius,-es, kad savo gyvastis ap­
sidraustų SLA, lankykime gau­
siai kuopos susirinkimus ir ap­
tarkime įvairiausius šios orga­
nizacijos reikalus. Nepamirški­
me ir duoklių laiku užsimokėti.

Metinis šios kuopos susirinki­
mas įvyks pirmadienio vakare, 
sausio 9, Lietuvių Liuosybės 
svetainėje. Lauksime jūsų gąu- 
siai atsilankant į šį ir į kitus vi­
sus susirinkimus. —Kp. pirm.
Namų savininkai, būkime 
vieningi!

Lietuvių Pagerinimo Politi­
kos Klubo metinis susirinkimas 
įvyks antradienio vakare, sau­
sio 10, Lietuvių Liuosybės sve­
tainėje. šiuo susirinkimu pradė­
kime vieningą veiklą savo nuo­
savybių ir miesto reikalais. Vie­
ninga veikla tegalima visiems 
bendrai veikiant nejudomų nuo­
savybių klube, kuris rūpinasi 
tiek mūsų turto reikalais, tiek 
ir politika, be kurios miestas 
tvarkytis negali.

šiemet Cicero miestui yra 
reikšmingi metai. Reikšmingi 
dėl to, kad balandžio mėnesio 
pradžioje įvyks miesto savival­
dybės pareigūnų rinkimai. Par­
tijos savo kandidatus jau gru­
puoja. Kai kurie kandidatai net 
savo ilgametės partijos išsiža-' 
da ir persimeta į kitą, kad tik 
galėtų rinkimus laimėti.

Respublikonų grupėje numato­
mas ir mūsų tautietis J. F. Kim- 
bark į tą pačią valdvietę, kurio­
je jau baigia tarnauti antrą ter­
miną, būtent miesto asesoriaus 
vietą. Lietuvių" pareiga ir vėl 
išrinkti savo tautietį, kuris jau 
per du valdininkavimo terminus 
lietuviams daug pasitarnavo. Pa­
sitarnaus ir vėl, jei tik mes vie­
ningai ir gausiai jo užnugaryje 
stovėsime.

J. F. Kimbark galėjo būti pa­
statytas kandidatų sąraše į aukš­
tesnį urėdą, būtent miesto pre­
zidento vietą, kuriai jis pilnai 
kvalifikuotas. Tam urėdui ir va- 
kancija buvo tiek respublikonų 
partijoj, tiek ir demokratų. Bė­
da su mumis lietuviais, kad mes 
liurbiškai neveiklūs, ypač politi­
koje. Ne be reikalo kitataučiai 
naudojasi proga. Jie, reikalui 
esant, mainykauja partijomis ir, 
laimėję rinkimus, plaka mus ir 
iš kairės ir iš dešinės, kaip ru­
sas suskurdusią kumelką.

Kaip šio klubo koresponden­
tas, šiems metams siūlau tokią 
rezoliuciją: Būkime vieningi, 
priklausykime organizacijoms, 
kurios rūpinasi mūsų reikalais. 
Lankykime gausiai susirinki­
mus, dalyvaukime politikoje ir 
pasinaudokime savo pilietiško­
mis teisėmis balsavimo dienoje.

—J. T.

Ancevičių ištiko 
širdies priepuolis

čikagietė Alice Užemeckienė 
gavo žinią iš Kanadoje gyvenan­
čio savo brolio Prano Ancevi- 
čiaus, kad jį ištiko širdies prie­
puolis.

Ancevičius paguldytas ligoni­
nėn.

Kaip sesuo, taip ir pažįstami 
linki broliui sustiprėti ir pasveik­
ti. J. H. A.

.v Cicero
Gimtadienis tai nepaprasta 

sukaktis, turinti svarbą gyveni­
me: niekas nenori senti, o ypač 
moterys ir' viengungiai.

Tadas Kazimieraitis to nepai­
so: gimtadienis ateina, tai rei­
kia jį šauniai atžymėti. Tad jo 
užeigoje, Lithuanica Club, 4920 
W. 14th st., tris dienas ir nak­
tis bus pokilis, šampanas liesis, 
muzika skambės, jauni ir senie­
ji suks polkutę ir kadrilį.

Tadas yra vaišingas, tad ir šį 
kartą savo gimtadienį minėda­
mas nešykštės. Atsilankę bus vi- 
sakuom aprūpinti. Jo kostume- 
riai ne tik vietiniai, bet ir iš ki­
tų kolonijų. Tiesa, ir jisai užsi­
daręs nestovi, gavęs progą atlan­
ko. savuosius bičiulius — drau­
gus: aišku, ranka ranką plauna, 
nes, abi turi būti baltos.

Beje T. Kazimieraitis yra 
Draugystės Lietuvos Kareivių 
narys, tad kaipo gerą kareivį 
turim remti: nepamirškim jo 
užeigos! —D.

Nusižudė
Joseph Tokarz, kuris gyveno 

5313 Deming pi., pasikorė savo 
namo skiepe. Jis buvo 69 metų 
amžiaus į pensiją išėjęs inžinie­
rius. Per ilgą laiką negalavo, — 
jį kamavo širdies liga.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.

Tikslus Suderinimas

Jūsų sveikatos reikalams
geriausiai patarnauja 

moderni vaistinė, 
kuri privalo turėti:

pilną sandėlį geriausių vaistų, nau­
jausius medicinos išradimus, tobu­
lai įrengtą ir tiksliais instrumen­
tais Taboratoriją, patyrusių farma­
ceutų štabą.

Mums malonu pranešti, jog musų 
vaistinė kaip tik turi tokį pilną 
suderinimą.

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin­
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The REXALL Store

35th and HALSTED STREET
(Šiaurrytinis kampas)

Telefonas: YArds 7-6917
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 
nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.

BUICK’AS

LIETUVIŠKAS

AUTOMOBILIS
9

2

JUOZAS NAUJOKAITIS

Atidarant sąskaitą prieš kiekvieno mėnesio 
11-tą dieną, dividendas mokamas nuo 1-mos.

DABAR MOKAME 3%
STANDARD yra stipriausioji Taupymo Įstaiga 

Visoje Amerikoje.

Turtas virš___ _ .____— $57,000,000.00
Atsargos Fondas \_____  $4,500,000.00

\ CHARTERED AND SUPERVISED BY THE
UNITED STATES GOVERNMENT

Member of Federal Savings & Loan Insurance-Corporation.

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager .

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 
4 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai 
vakaro. Trečiadieniais visai neatidaroma.

Standard Federal Savings
AND LOAN ASSOCIATION 
> OF CHICAGO
4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32 

(Archer. Ave. at Sacramento) 
PHONE: Virginia 7-1141

Jei siekiate saugumo ir gyvų pinigų,
tai naudokitės METROPOLITAN STATE BANKU.

Kviečiame atidaryti pas mus taupymo ir čekiams keisti 
sąskaitas, nes galėsite pasinaudoti dar šiomis lengvatomis 
bei patarnavimais:

• Kalėdiniu Taupymo Klubu • Banko operacijas atlikite paštu
• Pinigų iškolektavimu • Svetimos valstybės pinigų keitimu
• Mūsų išduotais čekiais arba Money Orderiais
• Saugiais keleivių čekiais
• Akcijomis ir bonais, kuriuos perkam ir parduodam kostumeriam
• Prekybinėmis, kolaterinėmis, automobiliams ir nejudomo 

turto paskolomis (morgičiais)
• Parduodame ir išperkame J. A. Valstybių bonus.

METROPOLITAN STATE BANKAS remiasi stipriu ir 
pavydėtinu savo rekordu. O jis štai koks: abiejų Pasaulio 
karų ir įvairių depresijų metu visuomet pilnai išmokėdavom 
savo taupytojams visus indėlius pagal pareikalavimą.

METROPOLITAN STATE BANKAS yra pirmasis ir vie­
nintelis LIETUVIŠKAS Valstybės bankas visoje Amerikoje.

Mes esame pakankamai dideli, kad galėtume ir Jus įtal­
pinti; esame ir pakankamai maži, kad pajėgtume Jus tinka­
mai įvertinti.

METROPOLITAN STATE BANKAS yra JAV vyriausy­
bės ir Illinois Valstybės depozitorius.

\
Visi indėliai iki $10,000.00 apdrausti Federal Deposit Insurance 

Corporation, Washington, D. C.

METROPOLITAN STATE BANK
2201 WEST CERMAK ROAD

Chicago 8, Illinois Tel.: Virginia 7-6430

z— ------------------------------------------------------------------- - "1 —X

CRANE SAVINGS Žsls°nan 
2555 WEST 47th STREET / LAfayette 3-1083

B. R. Pietkiewicz, prez.; E. R. Pietkiewicz, sekr. ir advokatas 
Mokame aukštus dividendus. Kešiuojame čekius. Parduodame ir išper­

kame valstybės bonus. Taupytojams patarnavimai veltui. 
ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. — APDRAUSTA IKI $10,000.

Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vakaro; 
antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 5; trečiadienį uždaryta, o 
šeštadienį nuo 9 vai. iki vidudienio.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N. |
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248 =

(į vakarus nuo California, Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary S

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų. g= 
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak. S
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ApžvalgaTH fl LITHUANIAN DAILY NEWS
Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc. 

1739 South Helsted Street, Chicago 8, III. HAymarket 1-6100
Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 

Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.
Subscription Ratos:

89.00 per year in Canada
19.00 per year outside of Chicago
110.00 per year in Chicago
B cents per copy.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams------------------------------$9.00
Pusei metų__________  $5.00
Trims mėnesiams --------------- $2.50

Užsieniuose
Metams__________________ $11.00
Pusei metų ....... $5.50
Trims mėnesiams__________ $3.00

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:

Metams _ _ ______ $10.00
Pusei metų-------------------•— $5.50
Trims mėnesiams - -------------$3.00
Vienam mėnesiui ....... $1.25

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija -------------------- 5c.
Savaitei ___________________ 30c.
Mėnesiui __ 1__ ____________ $1.25

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Respublikos Priešai Prancūzijoje
Amerikos ir kitų šalių spauda plačiai komentuoja Pran­

cūzijos parlamento rinkimų rezultatus, kuriais nesidžiau­
gia niekas, išimant komunistus. Bet ir jų džiaugsmui 
rimto pagrindo nėra, nes komunistų balsų proporcija 
dabar yra maždaug vienu nuošimčiu mažesnė, negu kad 
buvo 1951 m. Jie pravedė daugiau atstovų dėl to, kad 
demokratinės partijos šį kartų nebuvo sudariusios prieš 
juos vieningo bloko, kaip anąmet.

Nuostabesnis dalykas yra, kad šiuose rinkimuose gavo 
apie du milijonu balsų ir pravedė į parlamentų 51 atsto­
vų Poujade’o (Pužado) Verslininkų ir Amatininkų Sų- 
junga, agitavusi prieš “neteisingus” mokesčius ir prieš 
parlamentų. Jos vadas dargi nestatė savo kandidatūros, 
ir jisai nesitikėjo išrinkti daugiau, kaip 30 atstovų. Rin­
kimų kampanijos metu Pierre Pou jade kėlė reikalavimų, 
kad būtų sušaukta Generalinių Luomų (etats) atstovy­
bė, vietoje dabartinio visų piliečių lygiu ir slaptu balsa­
vimu renkamo parlamento. To reikalauja jisai ir dabar.

Tai primena 18 šimtmetį, prancūzų monarchijos laikus, 
kada karalius sušaukdavo bajorijos, dvasininkijos ir mie­
sčionijos atstovus, norėdamas su jais pasitarti ir gauti 
daugiau pinigų savo iždui. Paskutinis toks luomų susirin- • 
kimas buvo sušauktas 1789 m. karaliaus Liudviko XVI — 
ir tada prasidėjo Didžioji Prancūzų Revoliucija, kai “tre­
čiasis luomas” (buržuazija) ėmė kalbėti visos tautos var­
du, pasipriešindama “Dievo pateptojo” valdovo valiai.

“Pužadistų” sumanymas sušaukti luomų susirinkimų 
rodo, kad jie yra nusistatę prieš parlamentinę respubli­
kų. Ir jiems pareiškė pritarimų daugiau kaip 11 nuošim­
čių balsuotojų!

Gi kairieji demokratijos priešai, kurių akys yra at­
kreiptos į totalitarinę Rusijos diktatūrų, surinko 25 nuoš. 
balsų. Taigi daugiau kaip 36 nuošimčiai Prancūzijos bal­
suotojų pasisakė prieš demokratijų ir prieš dabartinę 
respublikų. O demokratijos šalininkai yra susiskaldę į 
daugybę partijų ir partijėlių, kurių vadai su kits kitu 
nesusikalba.

Tai liūdnas demokratijos silpnumo vaizdas.
i- •

Demokratijos Silpnumas
Šalyse, kuriose yra silpna demokratija, tarpsta antide­

mokratiniai sųjūdžiai, komunizmas ir fašizmas.
Atsiminkime, kas dėjosi Rusijoje 1917 m., po caro nu­

vertimo (vasario-kovo mėn.). Demokratijos šalininkai 
paėmė valdžių į savo rankas; jie turėjo geriausių norų 
ir stengėsi suorganizuoti naujų valstybę laisvės ir sociali­
nio teisingumo pagrindais. Bet jie neturėjo nei patyri­
mo, nei jėgos tvarkai palaikyti arba savo nutarimams 
pravesti. Laikinoji Revoliucinė Vyriausybė buvo silpna. 
Dėl to yra paprastai kaltinamas Aleksandras Kerenskis, 
kuriam, girdi, trūkę tvirtos valios ir pasiryžimo kraštų 
valdyti; bet tai yra tuščias priekaištas, nes valdžia nėra 
vienas asmuo.

Tokia pat silpna laikinoji valdžia buvo ir Vokietijoje, 
sugriuvus kaizerio sostui. Pačioje pradžioje jų irgi bemaž 
nenuvertė panašūs gengsteriai, kaip Rusijos bolševikai, 
kurie suruošė sukilimų prieš Kerenskį.

Tačiau ir Vokietijos respublika pagaliau susmuko, iš­
silaikiusi maždaug 15 metų. Jų sunaikino gengsteriai iš 
dešinės, kuriems šitų uždavinį palengvino “kairieji” de­
mokratijos priešai.

Daugeliui šalių teko pergyventi panašias nelaimes. Bet 
yra liūdna, kad demokratija dar nėra -tvirta ir tokioje 
senoje respublikoje, kaip Prancūzija.

Kad komunizmas afba fašizmas arba šie abu sųjūdžiai 
tarpsta tose šalyse, kuriose yra silpna demokratija, ma­
tome ir iš Italijos pavyzdžio. Italija turi didžiausių visoj 
Vakarų Europoje komunistų partijų. Antroje vietoje yra 
Prancūzija.

Italijos demokratijų priveikė fašizmas, viešpatavęs te­
nai daugiau kaip 25 metus. Kai jisai apie karo pabaigų 
sugriuvo, jo vietoje iškilo komunizmas.

Abiejose šitose šalyse yra silpnas demokratinis socia­
lizmas. O jisai silpnas dėl to, kad tose šalyse yra suskal­
dytas darbininkų judėjimas. Tai padarė komunistai.

Kodėl komunistai galėjo suskaldyti Italijos ir Prancū­
zijos darbininkus, tai kitas klausimas. Bet yra faktas, kad 
šiandien nė vienoje Europos valstybėje negali būti stip­
rios demokratijos, jei nėra stipraus ir vieningo darbinin­
kų judėjimo, kuriam vadovauja demokratiniai socialis­
tai.

BULGANINO KALBA — 
JUOKINGA NESĄMONĖ

Augščiausiojo Sovieto sesijo­
je premjeras Bulganinas pasa­
kė, kad 1955 metais prasidėjo 
tarptautinės įtampos atslūgi­
mas, pasidėkojant daugiausia 
Sovietų Sąjungos pastangoms, 
siekiančioms pasaulio taikos.

Prezidento Roosevelto našlė 
vadina šitą Bulganino pasigy­
rimą “juokinga nesąmone” ir 
klausia sovietų premjerą, argi 
jisai iš tikrųjų tiki, kad jo ir 
Chruščiovo kalbos, neseniai 
pasakytos Indijoje, Burmoje ir 
kitose Azijos šalyse, turėjo 
tikslą sužadinti Vakarų pasau­
lyje tarptautinio draugingumo 
jausmus?

Pajuokdama Bulganiną, Ele­
anor a Rooseveltienė pastebi, 
kad komunisto protas yra ypa­
tingu būdu ištreniruotas. Jį iš­
mokina tikėti tuo, kas tam tik­
ru laiku jiems yra pageidauja­
ma; savo norą jie priima už 
tiesą, ir jiems nesvarbu, kad 
prieš dvejetą dienų jiems buvo 
liepiama tikėti visai priešingu 
dalyku. Jie priima kiekvieną 
jems pasakytą “tiesą” tokiu 
pat aklu tikėjimu, “kaip fun­
damentalistai kad priima tam 
tikras Senojo Testamento pa­
sakas”.

Tai visai teisingas komunis­
tų galvosenos apibūdinimas, 
tik reikia pridurti, kad tai lie­
čia labiau eilinius komunistus, 
negu jų bosus. Eiliniai komu­
nistai aklai tiki, kaip bažny­
tinės davatkos, kiekviena “tie­
sa”, kurią jiems pasako jų par­
tijos bosas. Bet partijos bosai 
tas “tiesas” fabrikuoja, pagal 
reikalą. Jie nėra tokie žiopli, 
kad patys tikėtų tuo, ką jie 
skelbia. Todėl jiems ir taip 
lengva sakyti šiandien vieną 
dalyką, o po dviejų trijų dienų 
kitą, visai priešingą.

, Bulganinas, žinoma, mela­
vo, kada jisai gyrėsi, jog sovie­
tų valdžia esanti pasaulio tai­
kos čempijonas. Tad be reikalo 
p. Rooseveltienė piešia Bulga­
niną naiviu fanatiku, nesuge­
bančiu atskirt melą nuo tiesos. 
Jisai yra ne akla davatka, o 
davatkų mulkintojas.

TAUTŲ IŠLAISVINIMO
POLITIKA

David Lawrence, U. S. News 
& World Report redaktorius, 
savo straipsnyje, kurį užvakar 
įdėjo Chicagos Sun - Times, 
tvirtai remia pavergtųjų tautų 
išlaisvinimo politiką, pritarda­
mas prez. Eisenhowerio pareiš­
kimui, paskelbtam pereitą 
penktadienį, dėl Chruščiovo 
kalbos Augščiaūsiame Soviete. 
Toje kalboje Rusijos komunis­
tų partijos centro komiteto 
pirmasis sekretorius kritikavo 
JAV prezidento kalėdinį svei­
kinimą žmonėms, gyvenan­
tiems anapus Geležinės Uždan­
gos, kaip “grubų kišimąsi” į 
Rytų Europos šalių reikalus.

Girdamas prez. Eisenhowe­
rio atsakymą į tą kritiką, Da­
vid Lawrence pastebi, kad sa­
vo pareiškimu prezidentas kir­
to skaudų smūgį sovietų dik­
tatūrai psichologiniame kare, 
kuris šiandien eina tarp lais­
vojo pasaulio ir komunistinės 
vergų imperijos.

Laikraštininkas nurodo, kad 
tautų išlaisvinimo politika nė­
ra naujas dalykas Jungtinėms 
Valstybėms. Ją seniai paskel­
bė ir jos tebesilaiko prez. Ei- 
senhoweris ir valstybės sekre­
torius Dulles, nežiūrint to, kad 
daugelis žmonių užsienyje ir 
Amerikoje jos neįvertina, nes 
jie nekreipia dėmesio į tai, kas 
dedasi komunistų pavergtose 
šalyse. Toks pvz. Indijos Neh­
ru mėgsta kalkėti apie “Vaka­
rų kolonializmą”, bet nemato 
rusiško kolonializmo.

“Net kai kurie Amerikos 
kongreso mariai”, —rašo D. 
Lawrence, — “sklandžiai pa-

' » , > > UNITED PRESS-NAUJIENV Photo
Debatų Paryžiuje metu buvęs Prancūzijos premjeras Pierre Mendes-France (kairėje) rodo pirštu į 

komunistu partijos lyderi Jacques Duclos, apkaltinusį jį pradėjus karą Alžyre. Mendes-France pa­
reiškė, kad komunistai padėjo Tautinei Asamblėjai nugalėti jo vyriausybę, specialiai iškeldami Al­
žyro klausimą, todėl jie taipgi yra atsakingi dėl šimtu šiaur. Afrikos riaušėse prarasty gyvybių.

Paleckis jau Helsinky reikalavo 
“grąžinti pabėgėlius”

Likus pabėgėlius lietuvius tebelaiko “LTSR piliečiais'

(Tęsinys)
Pasirodo, J. Paltckis, “LTSR 

Aukščiausios Tarybos prezidiu­
mo pirmininkas”, dar per Tarp­
parlamentinės Unijos kongresą 
Helsinky š. m. rugpiūčio mėn. pa­
sakytoje kalboje pareikalavo pa-

kalba, kad reikią pašalinti 
‘vakarinį kolonializmą’ Azi­
joje, bet nekėlią tikrosios 
dvidešimtojo amžiaus pikta­
darybės — tautų pavergimo 
Lenkijoje, Čekoslovakijoje, 
Vengrijoje, Bulgarijoje, Ru­
munijoje, Latvijoje, Lietuvo­

je ir Estijoje, jau neminint 
raudonosios Kinijos ir pa­
čios Sovietų Rusijos.

“Dar niekada, jokiais lai­
kais, net kraštutiniausiais 
Vakarų valstybių kolonijų 
Valdymo atvejais, nebuvo 
taip žiauriai elgiamasi su 
žmogaus laisve, kaip kad el­
giamasi dabar anapus Gele­
žinės Uždangos.

“Komunistų pavergtos tau­
tos gyvena viltimi, kad Va­
karų tautos suteiks joms 
moralinę pagalbą. Todėl vy­
riausias principas Ameri­
kos psichologinio karo pro­
gramoje buvo laikyti šitą 
reikalą gyvu”.
Nikita Chruščiov, savo im- 

pertinentiškais priekaištais 
JAV valdžios vadams (prezi­
dentui, Dullesui ir k.)), išpro­
vokavo griežtą Eisenhowerio 
atsakymą, kuris priminė ne tik 
Maskvai, bet ir visam pasau­
liui, jog Amerika nepaliaus dė­
jusi pastangas, kad paverg­
toms tautoms būtų grąžinta 
laisvė.

Čia dar galima pridurti, kad 
ne mažesnio aiškumo šituo 
klausiniu tenka reikalauti ir 

demokratų partijos vadų.iš

ALT PADĖKA 
PREZIDENTUI

Pereitą šeštadienį, kai lik bu­
vo paskelbtas spaudoj prez. Ei­
senhowerio autorizuotas Bal­
tojo Namo atsakymas Nikitai 
Chruščiovui, Amerikos Lietu­
vių Tarybos Vykdomasis Komi­
tetas pasiuntė į Key West, Fla., 
telegramą JAV prezidentui, dė­
kodamas jam už jo reikšmin­
gą pasisakymą pavergtųjų 
tautų išlaisvinimo klausimu.

Savo telegramoje Vykdoma­
sis Komitetas priminė, kad 
tarp Rusijos pagrobtų ir įka­
lintų tautų (“captive peoples”) 
Lietuva buvo viena iš pirmųjų 
to smurto aukų; taigi Lietuvos 
ir kitų dviejų Pabaltijo tautų 
išvadavimas privalo būti ne 
mažiau svarbus, reikalas, kaip 
vadinamųjų satelitų.

Toks nusistatymas, iš tiesų, 
yra ir administracijoje (apie 
ką yra ne kartą sakęs valsty­
bės departamentas Amerikos 
Lietuvių Tarybai), bet spauda 
dažnai pamini tik “satelitus”. 
Todėl naudinga šitą punktą 
nuolatos pabrėžti atsikreipi- 
muose į JAV vyriausybę.
4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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bėgėlius “grąžinti namo”. Suo­
mių komunistų partijos organas 
“Vapaa Sana” (Laisvasis žodis”) 
š. m. rugsėjo 1 d. įdėjo Paleckio 
pareiškimo santrauką, pažymė­
damas, kad, Paleckio teigimu, 
“užsieniniai imperialistai iš pa­
bėgėlių nori susirinkti sau re­
krūtus svetimšalių legionui ar 
šnipinėjimo tikslams”. Daugu­
mas pabėgėlių, girdi, patys norį 
grįžti į namus. Pabėgėliai turi 
būti pasiųsti atgal į tėvynę. To­
liau Paleckis nusakė tas priemo­
nes, kurių ėmėsi sovietai “pabė­
gėliams grįžimą į tėvynę pa­
lengvinti”, ir pasiūlė tuo reika­
lu rezoliuciją. Būdinga, kad net 
ir suomių komunistų partijos or­
ganas praleido iš Paleckio pareiš­
kimo tą vietą, kurioje jis teigė, 
jog pabaltiečių tautos “pačios 
savo noru įsijungusios į tarybi­
nių tautų šeimą”. Tada suomių 
spauda griežtai reagavo prieš to­
kius Paleckio nepagrįstus teigi­
mus.

Prisiderindami prie bendrosios 
“Sniego operacijos”, ir rumunų 
bolševikiniai pareigūnai paskelbė 
.“amnestiją”, kviesdami “grįžti 
atgal į tėvynę” ne tik rumunus, 
bet ir kitus Rumunijoje gyve­
nusius jų piliečius. To kvietimo 
paklausę, kai kurie Rumunijoje 
gyvenę vokiečiai, ypač tie, kurių 
medžiaginės gyvenimo sąlygos 
buvo nepaprastai sunkios, “grįžo 
atgal į tėvynę” iš Austrijos. Da­
bar gauta žinių, kad visi grįžu­
sieji nepaprastai graudinasi pa­
sidavę bolševikinei agitacijai ir 
jų paklausę. Padėtis senojoj tė­
vynėj esanti net ir medžiagiškai 
žymiai sunkesnė, negu buvo sve­
tur, o žadėtųjų laisvių nesą jo­
kių. Grįžusieji turėjo imti tą 
darbą, kuris jiems buvo paskir­
tas. Iš daugelio grįžusių vokie­
čių prie vengrų-rumunų sienos 
buvo atimta viskas, ką jie buvo 
su savim pasiėmę iš Austrijos. Į 
darbą varomi net 60-70 metų se­
neliai. Nepaisaint visokių duo­
tų pažadų, kad grįžusieji nebus 
persekiojami, visa eilė suimti. 
Nuo to laiko apie juos daugiau 
nieko negirdėti. Todėl grįžusieji 
į Rumuniją įspėja likusius lais- tojas”... 
vėje, kad jokių būdu nepasiduo-1 Vokiečių fed. ministeris pabė- 
tų bolševikų viliojimams ir ne- gėlių reikalams Oberlanderis

VI SI JŪSŲ APDRAUSTI INDĖLIAI

NES y2% DIDESNI DIVIDENDĄ KAIP IKI ŠIOL
Kad gavus šį musu padidintą dividendą, nereikia pinigus išlaikyti ilgą laiką, bet bus išmokamas du 
kartus per metus . . . birželio 30-tą ir gruodžio 31-mą.

PRADĖKITE SĄSKAITĄ DABAR SU MUMIS IR TAPKITE TURTINGESNI.
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Jų dau- 
ištremti

dienr.

pakliūtų į tokią bėdą, į kokią yra 
jie pakliuvę.

Rytprūsių vokiečių organas 
“Das Ostpreussenblatt” Nr. 47, 
1955 rašo, kad panašaus likimo 
yra susilaukę ir tie Klaipėdos 
vokiečiai, kurie, paklausę bolše­
vikų viliojimų, 1948 metais grį­
žo į Klaipėdos kraštą, 
gumas galiausiai buvd 
į Sibirą. •

Essene leidžiamas 
“Westd. Allgemeine” rašo, kad 
visa eilė šeimų iš Lietuvos, šiuo 
metu gyvenančių Essene ir apy­
linkėse, gavo Michailovo komi­
teto kvietimą “Grįžti namo”. Ki­
ti net nesupranta atsiųstojo tek­
sto, ir ramiausiai jį, ypač jauni­
mas, įmetė į krosnį. Paskelbęs 
tą žinią vokiečių dienraštis pa­
stebi, kad daugumas lietuvių 
šeimų Ruhro krašto metropoli­
joj gyvena jau nuo šio amžiaus 
pradžios ir yra seniai priėmę 
vokiečių pilietybę. “Pakvietimą 
grįžti namo” gavo taip pat vie­
na moteris, jau prieš kelerius 
metus mirusi. Augustdorfe gy­
venantieji 1,700 pabėgėlių rusų, 
latvių, lietuvių, lenkų ir kitų pa­
reiškė savo didžiausią pasipik­
tinimą Sovietų reikalavimais 
juos “grąžinti į tėvynę”. Taip 
pat griežtai pasisakyta prieš vi­
sokių komisijų sudarinėjimą ir 
sovietinius teroro metodus. Tie 
pasisakymai paskelbti ir vokie­
čių spaudoje.

Rytinės zonos min. pirmininko 
pavaduotojas Nuškė užsipuolė ne 
tik Adenaueri, bet ir Vak. Vokie- 
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tijoje esančius politinius pabėgė­
lius. Nuškės pareiškimu, nors 
Brentano ir užtikrino, kad fede­
ralinė Vokietijos vyriausybė nie­
kam. nekliudanti grįžti namo, 
bet tariamai amerikiečių pinigais 
finansuojamos ir oficialių Bonos 
įstaigų remiamos baltagvardie­
čių organizacijos, saugojamos 
bei globojamos Bonnos vyriau­
sybės, “vykdančios terorą vi­
siems, kurie norėtų grįžti”. Taip 
pat nesą leidžiama sovietiniams 
patikėtiniams “vykdyti nušvie­
čiamojo ir informuojamojo dar­
bo apie tikrąją padėtį pabėgėlių 
tėvynėse”. Ir be jokių aiškini­
mų visi, žinantieji tikrąją padė­
tį, mato, kaip su kitais bolševi­
kų agentais jau pradeda per akis 
meluoti ir sovietinės zonos klus- 

; nūs “min. pirmininko pavacluo-

1955.XII.9, atsakydamas Į Mi- 
chailovo teigimą, kad sovietinis / 
pilietis Hrynuk norėjęis grįžti 
atgal, bet buvo suimtas vokiečių 
policijos ir nuteistas už tai 10 
mėnesių kalėjimo, paneigia to 
fakto tikrumą. Iš tikro batsiu- > 
vys Eugenijus Hrynukas, gimęs 
1922 m. balandžio 1 d. Ravarus- 
koje, Galicijoje, buvo už pakar­
totinį apgavimą nuteistas 10 mė­
nesių kalėjimo, bet ne už pa­
reikštą norą grįžti namo.

Prancūzų telegramų agentūros 
pranešimu, Maskvoje buvo pa­
skelbtas sovietinio saugumo ko­
munikatas, kad 30 m. gudas Ado­
mas Mefodievičius pats prisista­
tė Sovietų saugumo agentams 
ir prisipažino, kad jis yra tarna­
vęs užsieninėje žvalgyboje. Iš­
klausęs Aukščiausio Sovieto š. 
m. rugsėjo 17 d. paskelbtosios 
amnestijos, jis apsisprendė 
“grįžti namo“ ir pats prisistatė 
sovietiniam saugumui, špionažo 
kursą teigė išėjęs viename Vo­
kietijos miestelyje, kur buvęs 
aprūpintas suklastotais doku­
mentais ir galiausiai su specia­
liu. uždaviniu, kaip Nikalojus 
Ivanovičius Nikitinas, nuleistas 
su parašiutu į Gudiją. Sovietų 
saugumo įstaigoms perdavęs ra­
dijo aparatą, savo dokumentus 
ir ginklus. Atsižvelgdamas į fak­
tą, kad jis pats pasidavęs ir vis­
ką išpasakojęs, išpažindamas sa­
vo kaltę, jį sovietinis teismas, 
“Izvestijos” 
tik 5 metams

žiniomis, nuteisė 
ištrėmimu.
Britanijoje reika-Lenkai D.

Jauja paleisti 200,000 jų tautie­
čių, laikomų Sov. Sąjungoje kaip 
belaisvių. Lenkų Taryba kreipė­
si į tris Vakarų užsienio reika­
lų ministerius, prašydama pasi­
rūpinti tų lenkų karo belaisvių 
likimu. Gen. Andersas, buvusio 
lenkų korpo vyr. vadas, Londo­
ne pareiškė, kad iš 250,000 len­
kų karo belaisvių 1942 m. tik 
75,000 buvo išleisti iš Sov. Są­
jungos. Tuo tarpu ženevon at­
vykusi lenkų misija tikino, kad 
apie 3,000 buvusių lenkų karių 
paleisti į Lenkiją, kur jiems net 
esą atlyginta už jų “per klaidą 
laikymą karo belaisvių stovyklo­
se”... Gen. Andersas, nuvykęs į 
Stockholmą, spaudos atstovams 
pareiškė, kad ir 3,000 buvusių 
paleistų lenkų karininkų tebėra 
laikomi stovyklose prie sienos, 
Gen. Anderso teigimu, kom. len­
kų labai plačiu mastu vykdoma 
propaganda, kuriai išmetamos 
stambios sumos pinigų, kad juo 
daugiau lenkų grįžtų atgal į na­
mus, neturi sėkmės. Iš Londono 
tegrįžo tik 14 lenkų, o iš Švedi­
jos — vos 4. Iš 60,000 čekoslo- 
vakų negrįžo “namo” nė pusės 
procento, o ir grįžusiųjų didelę 
dalį sudaro atšaukti agentai.

Sovietai sniego operacija 
pirmoj eilėj siekia parsivilioti ne 
eilinius piliečius, bet kultūrinin­
kus, mokslininkus ir kitus inte­
lektualus. Deja, “tradiciniais” 
Sovietų šūkiais niekas nesusivi- 
lioja. (Elta)

(Galas)
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BRUNO’S KEPYKLA 
3339 SO. LITUANICA AVĖ. 

Tel.: CLiffside 4-6376
Pristatome į visas krautuves ir 
restoranus Taip pat išsiunčiam į 

visus artimuosius miestus.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
PERKRAUSTAU 

(MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-18’82

KRAUTUVĖ ir DIRBTUVĖ 
Televizija, radijas, fonografai, 

lempos, baterijos, antenos.
J. G. TELEVISION CO.

2512 WEST 47th STREET 
Tel.: FRontier 6-1998

V ..- .i

X Turiu naują didelį sunkvežimį, Ą
C specialius Įrankius ir apdraudas 5 
/ 6930 So. Talman, Chicago 29, 891. i
> Tol. GRovehm 6-7096 < 5

VIETOJE IR Iš TOL.

I
 PERKRAUSTYMAS 

iš arti ir toli 
NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 

SUNKVEŽIMIS.Pigus, sąžiningas patarnavimas
i R. ŠERĖNAS
U 4546 SO. WOOD STREET
i Chicago 9, III. Tel.f VI 7-2972

RAMUNĖS
Švieži Ramu n ė s 

; žiedai, puse svaro 
L ( ~ $1.25: ramunių ar-
('*^7 batą visada gerai 

Or gert. Liepos žiedai, 
1 pusė sv. $1.25: lie-

pos žiedai yra vartojami dėl iš­
šaukimo prakaito, pūsles ligų, 
šalčiė ir inkstų ligų. Puplaiškio 
lapai, pusė sv. $1.25: kartusis 
puplaiškis gerai nuo kepenų ligų, 
škarbuto, geltligės, reumatizmo 
■ir kirminų. Trejanka, 75 cenai: 
trejanka nuo visokių vidurių 
piktybių. Priaiųsk $4.00, tai gau­
si viską kas čia yra pasakyta.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY

So. Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

x Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkia­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadieni nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadieni 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmiock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST

Chicago 29, Illinois

— Buvę tremtiniai, nepamirš­
kite likusių niūriose stovyklose 
savo draugų. Bent vieną Kartą 
metuose aukokite jiems vienos 
dienos; uždarbį ’

suvokia savo pareigų atsakomy­
bės ir prasmės, o sportininkai pa­
laidai sprendžia visus reikalus.

2. Apygardų (B-nės) tarybose 
ir B-nės Kultūros Taryboje pri-

SPORTO PASAULIS
Atsak. Redaktorius:

BR KETURAKIS
Redaguo4?/ 

redakcinis" kolektyvas Rankraščius siųsti
2536 W. 64th Street, Chicago, Ill. arba 2325 So. 11th St., Milwaukee, Wis

Dr. Juzė ir Dr. Kęstutis
GYDYTOJA-JAS IR CHIRURGĖ-GAS 

2300 WEST 51 st STREET 
VALANDOS:

Pirm., antrad. 10-12, 2-4 ir 6-9 popiet.
Ketvirtad., penktad. 2-4 ir 6-9 popiet, 

šeštadieniais 10-2 vai. popiet.
Tel. Ofiso: PRospect 6-1795 
Rezid.: GRovehilI 6-5603

BRONIUS KETURAKIS

Praktiškas atžymėsimas olimpinių metų
Štai šio men. pabaigoje, sausio 

26 d., prasideda žiemos olimpinių 
žaidimų pradžia, kuria ir peržen­
giamas olimpinių metų slenkstis 
tolimesnei tąsai Melbourne.-Ita­
lijos kraštas jau nuo 1953 m. 
rudens intensyviai ruošiasi šiai 
pasaulio jaunimo šventei, kur 
nuostabiai gražioje Dolomitų 
kalnų virtinėje, pasakiško gam­
tos vaizdo vietovėje Cortina d’­
Ampezzo įvyks žiemos olimpi­
niai žaidimai. Tokia garbė su­
teikiama tautoms, kurių nuopel­
nai sportinėje plotmėje yra pa­
remti sveika olimpinės dvasios 
veikla.

Mūsų šiandieninė būklė užker­
ta kelią visiems pasirodymams 
ar tai būtų dalyviai iš krašto, 
kur jų atstovavimas įjungtas į 
skaudaus rėžimo rankas ir tar­
nauja tik valdžios propagandai, 
ar iš čia, kur mes ant tiek esame 
atsilikę jog nei paskirų tautų 
nustatytų normų pasiekti neį­
manome. Praleisti tokius sporti­
nės raidos iškilmingiausius įvy­
kius — olimpiadų metines šven­
tes, kur pats keturių metų laiko­
tarpis jau iškelia tiek daug nau­
jų jėgų varžybiniame plote, nie­
ku juos neatžymint ir nesisten­
giant būti pažangesniais visoje 
mūsų lietuviškos sportinės veik­
los eigoje, skaityčiau tikru apsi­
leidimu prieš tautą, sportinę idė­
jos prasmę ir prieš pačią lietuvių 
visuomenę užjūry. Tas aišku 
apimtų grynai sportinės organi­
zacijos vienetus su jo visais pa­

BUDRIKO KRAUTUVĖJ SAUSIO MEN.
IŠPARDAVIMAS

(

Krautuvės pavyzdžiai tuti būti parduoti.
Sutaupykite nuo 33% iki 60%

211 colio stalo modelis ...................... ......................................... $ 89
21 colio General Electric ........................................................ $119
24 colių Admiral TV-................................................................ $124
24 colių console ......................................................................... $139
21 colio RCA Victor console ...................................................... $169
21 colio Dumont console ..y..............................................x...........  $169
21 colio console TV ir phonograph kombinacija .............. dabar $159
21 colio Admiral TV, radio ir phonograph komb. Buvo $600 dabar $375
21 eolo BĮpnde kombinacija .................. Buvo $575 dabar $295

Sutaupykite nuo 33% iki 60% ant
žaislų, lėlių, baldų

JOS. F. BUDRIK FURNITURE, INC.
3241 So. Halsted Street 

Telefonas: CAlumet 5-7237
Atdara pirmad. ir ketvirtad. vakarais iki 9:30 P. M. Sekmadienį 10-5.

Budriko Lietuviška Radijo Valanda leidžiama kiekvieno ketvirtadienio 
vakarą nuo 6:00 iki 7:00 vai. iš WHFC radio stoties, 1450 kilocycles, 

su žymiais dainininkais ir orkestru.

Naujas 7 kub. pėdų šaldytuvas ......................... buvo $199 dabar $119
General Electric 8 kub. pėdų freezer ............. buvo $225 dabar $139
General Electric 10 kub. pėdų šaldytuvas ..... buvo $325 dabar $199
General Electric 14 kub. pėdų maisto freezer . i

ir šaldytuvo kombinacija ..........................  buvo $549 dabar $388
General Electric 10 kub. pėdų freezer .......... buvo $335 dabar $229
Crosley 12 kub. pėdų 2 durų šaldytuvas ........ buvo $500 dabar $269
Frigidaire 6 kub. pėdų šaldytuvas .................. už $139
Crosley 8 kub. pėdų šaldytuvas ...............   buvo $249 dabar $169
Pertaisyti šaldytuvai ......  ........ už $ 25
Maytag skalbiama mašina ......................   už $ 98
General Electric automatinė skalbykla ............ už $169
General Electric autom, indų plovykla .......... už $175
Prosyjimo mašina su pastatymu ir kėde .......... už $ 22
General Electric prosyjimo mašina .................. už $ 19
Automatiškas toasteris ...................................... už $ 9
Automatiški coffee perculators .................   už $ 12
Elektriniai prbsintuvai ..................................... ■... už $6.95

VĖSINTUVAI
Philco ¥4 arklio jėgos ..........   už $ 89
General Electric ¥2 arklio jėgos ....................  už $139
General Electric % arklio jėgos ..................... už $169

TELEVIZIJOS

daliniais ir aktyviuoju elemen­
tu — sportininkais.

Tuos pasiūlymus patiekiu se­
kančioje eilėje, kuri gali būti ir 
keičiama pačiame 1956 m. dar­
bo plane, bet turėtų būti pilnai 
atlikta.
Sporto padaliniams:

1. Vispusiškai pilnas adminis­
tracinis susitvarkymas (priklau­
somybė vyr. organams, registra­
cija, narių kontrolė mokesčių ir 
susirinkimų lankyme, verbavi­
mas rėmėjų ir globėjų ir k. t.).

2. Varžybinio plano įvykdymas 
(dalyvauti metinėse Fasko p-bė- 
se, apygardos ir rengti tarpklu- 
bines).

3. Pobūvių, mėtinių sukaktu­
vių ir metinių susirinkimų pro­
ga, turėti nors ir kuklią, bet rū­
pestingai paruoštą programėlę, 
kurioje būtų vietos ir pačiai 
olimpinės idėjos prasmei paaiš­
kinti.

4. Savo veikimo plote išnaudo­
ti tuo reikalu spaudą, radiją ir 
inteligentes pajėgas paskaitų 
referatų ir straipsnių talkoje.
Sportininkams

1. Pilnu rūpestingumu atlikti 
klubo ar kito organo skirtas pa­
reigas.

2. Turint dėmesy, kad pavie­
niai sportininkai yra visos var- 
žybinė’s veiklos rodiklis, steng­
tis visomis išgalėmis daugiau at­
sidėti pasiruošimui — treniruo­
tėms.

3. Sportininko elgsena žaidi­
mų ir kitų varžybų metu atestuo­
ja jį kaip visuotinio ir pilno auk­
lėjimosi atstovą — pilnutinės 
asmenybės formavime, todėl bru­
talumas, neapykanta priešui, pa­
vydas jo laimėjimui, apėjimas 
nuostatų, nerangumas pergalės 
siekime, burnojimas ppeš teisė­
jų sprendimus, tenerauda vie­
tos mūsų tarpe.

4. Laikysena už aikštės ribų: 
namuose, gatvėje, darbe ir gyve­
nimo eigos aplinkybėse, turi 
spindėti gražiu ir tauriu pavyz­
džiu kitiems.

5. Nustatytos normos skati­
na pažangumui ir ugdo charak­
terio savybes, todėl jų atsieki- 
mas kiekvieno, ypač lengvaatle­
te ar plaukiko, su rūpestingu 
darbingumu gali būti atsiekta.

(Žiūrėk normas žemiau!) 
Lengvaatįetams normos '

Vyrų klasė:
Bėgimai:

100—11,2 sek. 1500—4:15 min. 
200—23,5 ” 3000—9:30 ” 
400—53 • 5000—16:30 „
800—2:02 min.
Estafetė 4x100—45 sek.

Mėtymai:
Disko—42 mtr.
Ieties—58 mtr.
Rutulio st.—13,50 

šuoliai:
Į tolį įsibėgėjus — 6,75 mtr.
Į aukštį įsibėgėjus — 1,80 mtr.
Su kartimi — 3,40 mtr.

Moterų klasė:
100—12,8 sek. Diskas—35 mtr. 
200—26,5 sek Ietis—35 mtr.

Rutulys—12 mtr.
Šuoliai:

’Į tolį įsibėg. — 5,30 mtr. 
Į aukšti įsibėg. 1,45 mtr. 
Estafetė 4x100 — 52 sek.

Dalis išvardintų normų — pa­
sekmių yra pasiekta mūsų eilės 
lengvaatletų Vokietijoje ir čia 
JAV krašte, bet dauguma iš jų 
apleidžia aktyviųjų eiles dėl 
amžiaus ir mokslo, todėl dalinai 
senesnieji, nors ’ir nevisi, jau 
atidavė savo prakaito indėlius į 
bendrą pažangą, taigi čia visas 
svoris prieaugliui krenta ir 
tiems, kurie per 3-4 metus dar 
nesuskubo to atsiekti.

Siūlant šias normas nesilaiky­
ta jokios taškų lentelės, o atsi­
žvelgta į parodytas varžybų pa­
sekmes.

Išskyrus šuolį su kartim, kūjo 
metimą, 200 mtr. moterims ir 
4x100 ėst. moterims, visos kitos 
rungtys buvo mūsų žaidynių 
(metinių) programoje.

Jauniai ir mergaitės nuo tokio 
pažangumo, kuris išanksto ribo­
jamas, sulaikoma dėl pedago­
ginių ir psichologinių motyvų, 
bei visos eilės sporto klubų ne­
pakankamos org-jos ir paruoši­
mo, kuris tokio amžiaus prieau­
glį tinkamu keliu prie to išugdy­
ti galėtų, šiuo metu mes dar ne­
priaugę bręstantį sp. jaunimą 
įstatyti i šios konkurencijos ei­
gą. Su laiku atsieksime ir tai.

Pastarųjų įvertinimas gali at­
skirai būti sprendžiamas pagal 
daugiakovos lentelę.

Normas atsiekusieji atžymimi 
spec. Fasko diplomais.
Bendruomenėms organams, or­
ganizacijoms, spaudai ir kultū­
rininkams bei akademikams.

1. Olimpinių metų bėgy, aišku 
vasaros metu, Bendruomenės 
vyr. v-bė turi padėti suruošti 
sportini jikų kadrui parengti 10— 
14 d. d. stovyklą.

Sunku ką nors nuveikti, ką 
sp. klubų* atsakingi asmens ne-

valo būti specailūs tos srities 
asmens ne dėl formos, bet dėl 
fiziško auklėjimo vaidmens pa­
laikymo mūsų tarpe.

3. Kiekviena L. B-nės Apy­
garda savo plane šių metų bėgy 
turėtų surengti jaunimo sporto 
šventę, kurioje šalia klubinių 
rungtynių turi rasti vietą jau­
nieji 8—10 ir ligi 14 m. amž. 
įvairių žaidimų ir keliolikos ben­
drų pratimų programoje, plius 
gera, neilga paskaita su pobū­
viu, kur tėvai ir šios šventės glo­
bėjai, bei visuomenė turės viso­
keriopą naudą, o vaikučiai nuo­
širdų lietuviškos atmosferos 
bendravimą.

4. Iš spaudos reikalaujame ne 
tik sportinių skyrelių stipresnės 
akcijos, bet ir pačių dienraščių 
ar savaitraščių redakcinio kolek­
tyvo rimtesnio žodžio ir įverti­
nimo, negu ligi šiai dienai, kad 
matėme. Tai didis veiksnys nuo 
kurio bendra visuomenės opinija 
pamažu įgaus ir šių metų pras­
mės supratimą sportiniu požiū­
riu.
f 5. Organizacijų finansinė pa­
rama, nesiekiant, kad jų vardas 
būtų siejamas su sportu kaip 
reklama, visuomet laukiama ir 
būtina. Lygiai tas pats taikoma, 
kartu ir prašoma, visų žmonių 
bei verslininkų.

-0-
6. Iš inteligentinių bei akade­

minių pajėgų norime susilaukti 
vertingų straipsnių visais spor­
tiniai ar fiz. auklėjimo klausi­
mais, kurie praturtins mūsų 
siaurą ir labai aprėžtą galvoseną 
šios srities veikloje.

-0-
Tokios bendros apybraižos 

1956 m. praktiškam atžymėjime 
Olimpinių Žaidimų, išjudins vi­
są sportinę org-ją aktyvesniam 
darbui, o lietuvių imigracinei 
šeimai duos tikrai nemažos nau­
dos.

Kviečiu fiuoširdžiai visus pri­
sidėti prie šio kilnaus įvykio gar­
bingo atžymėjimo.

P. S. Plaukimo normos bus 
sekančioje skyr. laidoje.

Įvairios sporto žinios
Rapid Wien viešnagė, Ispa­

nijoje, I-ose rungtynėse buvo ne­
sėkminga, nes pralaimėta sausai 
(0:3) prieš FC Cadiz.

■lū­
Briuselio Heysol aikštyne, bel­

gų rinktinė nugali Prancūzijos 
futbolo teamą 2:1 (1:0). Tai 
yra pirmas prancūzų pralaimė­
jimas nuo pasaulinių futbolo 
p-bių Berne, kur jugoslavai juos 
eliminavo 0:1.

Bendras balansas toks: 20 lai­
mėjimų belgams, 16 prancūzams 
ir 10 lygiųjų.

-0-
Stuttgarto Neckar stadionas 

praplėstas ir talpins 102,000 lan­
kytojų.

. -0-
Geriausiam 1955 m. pasaulio 

sportininko vardui laimėti, rinki­
mai davė šiuos duomenis: 94% 
visų balsavusių buvo už vengrų 
bėgiką Sandor Iharos, toliau se­
kė brazilas trišuolininkas Fer- 
reiro da Silva, amerikonai iškišo 
abudu profesionalus “mūsų tau­
tietį” John Podres ir Marciano, 
rusai Krivionow (kūjo metikas) 
ir australai tenisininką Lewis 
Hoad. Paskutiniuoju šiame įver­
tinime buvo futbolininkas Stan 
Matthews su 1 tašku.

Iharos gavo 117 tšk. ir belgų 
lengvaatletis Moens 31, o JAV 
sunkumų kilnotojas Andvison 
29.

-0-
(Tęsinys 6-me pusi.)
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DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadienias. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai: 
Ofisas: HEmiock 4-5849 

Rezidencija: HEmiock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.
Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30 - 8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
V AL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p. p., išskyrus sekm.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro. 

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

Grovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD
Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Avė., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

Dr. N. Kriauceliunaitė 
' GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Specialistė Motery Ligy ir Akušerijos 
Vai.: 11-2 ir 7-9 vak., šeštad. 1-4 p. p.

Kitu laiku pagal susitarimą.
Adresas: 2750 W. 71 st ST. 
(Kampas 71st ir California)

Tel.: Ofiso ir rezidencijos RE 7-4146

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia.šaukite KEdzie 3-2861 
Dr. Emily V. KRUKAS

\ GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1—4 ir 6—8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Motery ir vaiky ligos 
10748 SO. MICHIGAN AVE.

Tek: PU 5-6766—Rez. tek: E N 4-4979 
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. po 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Telef.: ofiso: GRovehilI 6-5399 
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET

Priėmimo valandos: 2—4 ir 6—8. 
šeštadienį 2—4 vai. po -pietų.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SUČfcEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tek: HEmiock 4-5524 
Hours by appointment only.

— Koks šventasis su uode­
ga? — Atsakymą rasite MĮSLIŲ 
KNYGOJE. Gaunama NAUJIE­
NOSE tik už $1.00. ’ z

Garsinkitės “N-nose’

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 p. p. 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.; LA 3-4949 — namy C E 3-7786

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8. 
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus. 

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Nainy telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001 

Telef. ofiso: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172 

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų. 
šešt. 2-6 vai, popiet, išskyrus sekmad.

Telefonai ofiso: CLiffside 4-0253 
Rezidencjos: GRovehilI 6-8876 

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211) 
Pirm., antr., ketv. ir penktad. 6:30— 
8:30 vai, vak. šeštad 2—4 vai, popiet.

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St. 

(antras namas nuo Western Ave.) 
Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penkt. 6-9 vai. vak. 

ir šeštad. 2-4 vai, po pietų.________

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso telef.: HEmiock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Valandos: 2-4 po pietų ir 7-9 vakare, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 vai. popiet.
Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.

DR. J. VAITAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10-12 ryto ir 5-8 vai. vak. 

šeštadieniais 10-2.
Ofiso ir buto telef.; OLympic 2.-1381
Tel.: ofiso VI 2-1581; rez. VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 
Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

Sekmadieniais uždaryta.
Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

DR. BRUNO J. .
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6400 SO. KEDZIE AVĖ.

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmiock 4-7899 
Namy telef.; Hilltop 5-2557

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

"M/ ) Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t.' t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, O. D.
Tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381

Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai.
Šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 SO. CALIFORNIA AVE., Chicago

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

unsas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2.

Šeštadieniais Į0—2 vąl. po pietų.
Dr. Kazimieras £ „.'L---
MICHEL

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Praktikuoją per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Tikrinu klausą ir pagelbėju 
neprigirdin tiems.

LAL1O ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu­
vių žodynas. Geresnio anglų-lie­
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu­
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00... 
Žodynas Jums bus įtektas, 
pasiųsite $14.00 Mk| ar Monc? 
Orderį tokiu stresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street 

Chicago 8, Dlinois '



SPORTO
PASAULIS

(Atkelta iš 5 pslj
Pasaulio rekordistas Pandor 

Iharos, kurio čia vardą ką tik 
minėjome, trečiose rungtynėse 
Australijoje apalpo ir nuo skaus­
mų dėl sausgyslių trūkimo ir 
kaulo įlūžimo, turės keletą mėn. 
apleisti taką. '

Spauda ypatingai pasipiktinu­
si trenerio, Mihaly Igloi, per- 
perdėtu garbės troškimu išspau­
sti iš šio asketo virš jėgų rezul­
tatą, privedė prie šio nelaimingo 
atsitikimo.

Sandor Iharos turi 25 mt. 
amž., ūgis 1,80 cm., o šveria tik 
60 kg. tai galima įsivaizduoti jo 
liesumas, kur viso sezono nepa­
prasta varžybinė įtampa iščiul­
pė energiją, nes jau tikrai buvo 
aukščiau žmogiškosios įsivaiz­
duojamos bėgiko jėgos ir dvasi­
nių galių.

-0-
Real Madrido vienuolikė (na­

muose) kvartfinalio susitikime 
Europos taurei laimėti, puikia 
pasėmė (4:0) įveikia Belgrado 
Partizaną (pirmasis puslaikis 
3:0). Žiūrovų 100,000.

-0-
šių metų olimpiadoje pirmu 

kartu dalyvaus ir Etiopija.
-0-

Prancūzijos B—Turkija 3:1 
(futbole).

-0-
Miuncheno miestas!nuo š. me­

tų kasmet skirs 1 milijoną DM

sportinių įrengimų naudai. Tai 
bent rūpinasi jaunuomenės auk­
lėjimu ir sausai konferencijo­
mis, kaip mes čia darome, laiko 
negaišina.

-0-
Net 100,00 fiz. auklėjimo mo­

kytojų rusai ruošia 163 specia­
liose mokyklose. Mosklas trunka 
nuo 2-4 metų.

PRANEŠIMAS
Sporto Pasaulio Redakc. Ko­

lektyvui skubiai reikalingi adre­
sai šių sporto veikėjų:

Leono Balčiūno, Danutės Nas­
vytytės,^Kazio Barono, Vytauto 
Gerulaičio, , Arturo Andriulio, 
Gražinos Vokietaity.tės ir jos 
brolio Dr. Algirdo Vokietaičio, 
Kazio Markevičiaus-Merkio, Ka­
zio Brazausko ir Nikodemo če- 
reko.

žinantieji, apie juos ar galį 
nurodyti, prašome pranešti Spor­
to Pasaulio R-jai: B. Keturakis, 
2325 So. 11th St., Milwaukee, 
Wis.

Visus dienraščius ir savaitraš­
čius nuolankiai prašome šį pra­
nešimą persispausdinti.

Sporto Pasaulio Redakc.
Kolektyvas

PATIKSLINIMAS
Praeitų metų gruodžio mėn. 

laidose įsibrovė šios klaidos:
1. Geriausiu. 1954 m. sprintu 

yra Heinz Fuetterrer, turi būti 
1955 m.

2. “Įvairios sporto žinios” skir­
sny kur pažymėta Taborini, tu­
ri būti Tabori.

Sporto Pas. R-ja

IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

— o —
“Tokijo Rožė” planuoja 
apsigyventi Chicagoje

Iva Toguri D’Aquino, kuri An­
trojo Pasaulinio karo metu iš­
garsėjo kaipo “Tokijo Rožė”, 
planuoja apsigyventi Chicagoje.

Iva yra Amerikoje gimusi ja­
ponė. Karo metu ji gyveno Kali­
fornijoje ir lankė universitetą 
(ruošėsi mediciną studijuoti). 
Paskui pabėgo į Japoniją ir per 
Tokijo radiją ji vedė propagan­
dą, atkreiptą prieš Ameriką. Po 
karo ji buvo suimta ir nuteista 
dešimčiai metų kalėjimo. Tai bu­
vo 1949 m. Už pavyzdingą poel­
gį jai bausmė buvo sutrumpinta, 
ir netrukus ji bus iš kalėjimo 
paleista. >

Iva yra Jun Toguri duktė. Jos 
tėvas Kalifornijoje laikė maisto 
krautuvę. Karo metu jis buvo 
“išvietintas” su daugeliu kitų 
japonų. Apsigyveno jis Chica­
goje ir čia jau operuoja tris 
maisto krautuves.

Iva yra ištekėjusi. Jos vyras 
D’Aquino ir dabar tebegyvena 
Japonijoje.

Už vandenį 
sukolektavo $30,838,589

Chicagos miestas už vandenį 
1955 m. sukolektavo $30,838,- 
589.

Tiek niekad Chicagos istori­
joje nebuvo sukolektuota. Paly­
ginus su 1954 m. pernai sukolek­
tuota už vandenį $930,428 dau­
giau.

NOW AT

Union Appliances
MOSI POWERFUL BE TV 
AT NEW 10W PRICES

Compare G-E with your present set. Big 21" 

aluminized picture tube shows blacker blacks, 
whiter whites — over 200% greater contrast. 
Now, at new low prices, G-E is more popular 
than ever. Glarejector sidetracks reflections. 
“Set-and-Forget” volume control gives desired 
volume without waiting for warm-up. Double­
shielded against outside sources of interference. 
Near or far from the station ... try G-E!

Model 21C128. 21-Inch open-face console tn 
beautiful mahogany grain finish. Come in and 

watch this one perform!

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS

GEROJ vietoj puikų apynaujį mūr. 
bungalow su 3 miegamaisiais parduo­
siu už $15,800 arba geriausią siūlymą. 
Yra dvigubas garažas. Nedelsdami su­
sidomėkite šiuo geru pirkiniu ir 
skambinkite E. Kuršiui.

BRIGHTON Parke parduodamas na­
mas, kuris Jums ir nedirbant atneš 
puikų pragyvenimą ir pats save ap­
mokės. Tai kaip Kalėdų Senelio dova­
na! A. Sirutis. ” ’

7 BUTŲ ir 1 krautuvės .du mūro 
namu tarp Western ir California Ave. 
netoli Aušros Vartų bažnyčios parduo­
dama už $19,500. Vienas 5 kamb. bu­
tas pilnai apstatytas gerais baldais. 
Mėnesinė nuoma $270. K. Juknis.

BRIGHTON Parke 3-4, mūr. namas 
geram stovyje. Didelės pajamos. Vie­
nas butas su visais veik naujais bal­
dais. Dvigubas garažas. Prašo $21,500. 
Rimtas pasiūlymas nebus atmestas. 
A. Rėklaitis.

BRIGHTON Parke, 2 po 6, mūrinis 
gražus namas. Dvigubas garažas. Žemi 
taksai. $21,000. A. Rėklaitis.

ARTI 3600 W. 65th St., 6 kamb. 
tvirtas medinis namas. Moderniškai 
įrengta virtuvė. Naujai Įvestas gazo 
šildymas. Dvigubas garažas. $14,500.

NEPRALEISKIT progos! Tik $15,500 
už ši 2 erdvių butų namą. Neatidė­
lioję paskambinkite E. Kuršiui.

MARQUETTE Parke liuksusinis 5 
kamb. mūras, Georgian stiliaus. 
$15,500. K. Juknis.

MARQUETTE Parke pelningas mū­
ras gerame stovyje. 3 po 4 ir taverna 
su visais Įrengimais. Rūsys po visu 
namu, 2 auto mur. garažas. Prašo 
$32,000. A. Sirutis.

5 IR 6 KAMB. geras mūro namas 
netoli Ashland ir 56th St. Skubiai 
parduodamas už $14,300. K. Juknis.

P. LEONAS
REAL ESTATE 

2735 West 71st Street
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai,Žemė — Pardavimu^^^

SUNKIAI dirbdamas sutaupiau sau 
truputi pinigų ir dabar noriu nusi­
pirkti namuką tiesiog iš savininko: 
2 arba 4 butų, medini arba mūrini. 
Gali būti apleistas — pirkėjas pasi­
taisys. Geistina, kad butų pečiais ap­
šildomas, kad savininkui nereikėtų 
duoti šilumos nuomininkams. Charles 
Urniko teisingo patarnavimo agentū­
ra pažadėjo man surasti ir pagelbėti 
nusipirkti toki namą už pigiausią kai­
ną, nes čia pardavėjui arba savinin­
kui nereikės mokėti jokio “commis­
sion”.

Labdaringo žmogaus darbai, kaip 
grūdelis druskos pagardifia žmogaus 
valgį. Teisingas pirkinys visada yra 
pelningas.

CHARLES URNICH - URNIKAS 
Notaro raštinė

2440 W. 69th St. HEmlock 4-4859

7 KAMBARIŲ namas, 4 miegamieji. 
Kabinetinė virtuvė. Po visu namu rū­
sys, žieminiai langai. Karštu oru šil­
dymas, 2 auto garažas. Tuoj galima 
užimti. $12,000. YArds 7-3209.

NAMAI GERIAUSIOS KOKYBĖS 
3518 West 84th Street

Naujas didelių 3 miegamų mūrinis 
namas. Ąžuolo virtuvės kabinetas. 
Ąžuolo apmušimas visur. Tile vonia 
su spalvotais Įtaisymais. Kombina­
ciniai aluminijaus žieminiai langai 
ir durys Įskaitomi. Viršuje kanali­
zacija (Overhead sewers). , Sklypas 
50x125.

LUdlow 5-1626

5 KAMB. bungalow Marquette Parke 
atdaras apžiūrėjimui šeštadienį ir sek­
madieni. Dujomis apšildomas, kabine­
tinė virtuvė, venecinės užuolaidos, ki­
limai. 7234 So. Washtenaw Ave.

2738 WEST 97th STREET 
Tiesiog iš savininko visai nauja mū­
rinė rezidencija ant kampinio 40 pėdų 
loto. Reikia pamatyti, kad Įvertinti. 
Savininkas GRovehill 6-1549.

/ MARQUETTE PARKE
2 butų (6 ir 4 kamb.) mūrinis bun­
galow arti Lietuvos Konsulato. Karš­
tu vandeniu alyva šildomas. Uždaros 
gonkos. Mūro garažas. Aluminijaus 
langai ir sieteliai. Gerai Įrengtas rū­
sys. Patogus susisiekimas. $22,000 ar­
ba geriausias pasiūlymas.

GAGE PARKE
2 butų mūrinis (2 po 5) prie parko. 
Karštu vandeniu alyva šildymas. Kok­
lių vonia, kilimas, švarus vidus. $110 
nuomos už butą. 2 auto mūrinis gara­
žas. $24,000. Įmokėti $9,000.
2 butų mūrinis (2 po 6). Karštu van­
deniu alyva šildymas, 2 auto garažas. 
Aukšta pastogė, ąžuolo vidaus įren­
gimai. Kaina $26,500.

3 butų mūrinis. Garu alyva šildy­
mas. $300 mėnesinių pajamų. 5 auto 
mūrinis garažas ir 30 pėdų ekstra 
sklypas. Savininkas finansuoja; įmo­
kėti $10,000.

BRIGHTON PARKE
2 aukštų mūrinis prie Archer Avė. 
1-me aukšte biznio patalpa, antrame 
aukšte 6 kamb. butas. Karšto_ vandens 
šildymas, stokeris. 2 auto mūrinis ga­
ražas. $120 pajamų ir butas. Gera 
proga naujam biznieriui. $26,000.

CHICAGOS PIETRYČIUOSE 
2Y2 aukštų liuksusinė mūro rezidenci­
ja, 11 kmb., 8 miegamieji. Karštu van­
deniu alyva šildymas. Plieno konstruk­
cija. 2 auto mūrinis garažas. 100 pė­
dų sklypas. Negalima visko aprašyti— 
reikia pamatyti. Tiktai $27,000.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street 

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

KAS NORI namų, farmų ir biznių 
pirkti bei parduoti, kas nori gauti 
paskolas — morgičius, apdraudimus— 
insuransus, kas nori biznių knygas su­
vesti Jums nuoširdžiai patarnaus ir 
pagelbės.

JUOZAS STANAITIS
Telef.: HUdson 3-7828

Namu tel.: PRospect 8-2530 
COOK COUNTY BUSINESS BROKERS 
9016 S. Cottage Grove Ave., Chicago

MARQUETTE Parke mūrinis namas: 
krautuvė ir 4 butai. Gražioj vietoj. 
Apšildomas. Kaina yra taip numa­
žinta, kad pirkėjas gali nusipirkti 
daug pigiau. Arba mainysime į kitą 
privatiška narna.

CHARLES URNICH-URNIKAS 
Notaro raštinė

2440 W. 69th St. HEmlock 4-4859

BERWYN — 6 kamb. katedžius, 16th 
ir Ridgeland apylinkėje. Platus lotas. 
$10,900; Įmokėti $2,500. Svoboda, 
6013 Cermak Road. Bishop 2-2162.

R A R G E N A S
6326 So. Seeley Ave.

7 kamb. gražus medinis namas. Karš­
tu oru alyva šildomas. Platus sklypas. 
Savininkas parduoda už geriausią pa­
siūlymą. HEmlock 4-2012.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS šviesus apstatytas 
kambarys su atskiru įėjimu, pirmame 
aukšte; galima ir virtuve naudotis. 
Vienas blokas nuo Marquette Parko. 
Taip pat du kamb. ir virtuvė rūsyje. 
Naujai atremontuota, yra naujas šal­
dytuvas, virimui pečius, vonia ir tua­
letas. 3225 W. 66th St. PR 6-0511.

IŠNUOMOJAMAS apšildomas kamba­
rys vyrui, moteriai ar porai, prie naš­
lės moters. 58th ir Winchester apy­
linkėje. Tel.: HEmlock 4-6977.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

KAS VAŽIUOJATE FLORIDON? 
Pavėžėkite vieną asmenį į Miami, Fla. 
sausio mėn. viduryje arba gale. Keb­
lumų nesudarysiu ir prie išlaidų pri­
sidėsiu. Mašinos vairuoti negaliu. Ga­
lintieji priimti rašykite: Naujienos, 
Box 4681, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statyto jai ir'Taisytojai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce 
mento ir muro darbai, pleisteriavimas 

dažymas, tile įdėjimas ir Įvairūs 
kiti darbai.

, Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6828 So. Maplewood Ave. 

HEmlock 4-584P

Model 21T029. Big 21-inch screen table 
model. Stripe mahogany finish. Matching 

base also available.

EASY TERMS

UNION APPLIANCES
101 So. Clinton Street DEarborn 2-4838

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

PARDUODAMAS 2 aukštų (7 kamb.) 
patogus medinis namas. Didelis skly- 
jas. Yra garažas. 3414 W. Marquette 
load. PRospect 6-6521.

Sava literatūra turėtų do­
mėtis kiekvienas lietuvis!

Ypatingo dėmesio yra verta 
mūsų žymaus rašytojo Vinco 
Krėvės kūryba. Todėl, ilgai 
nelaukdami, papuoškite savo 
<nygų lentyną Chicagos Lietu­
vių Literatūros Draugijos lei­
diniu Vincas Krėvė Mickevi­
čius. Knygos kaina $1.00.

Šią knygą turėsite savo na­
mų knygynėlyje, jei užsaky­
mus adresuosite:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill.

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterlo, mūr< 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikta 
nieko Įmokėti, o už didesnius darbu? 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje Ir priemiesčiuose

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave. 

REpūblic 7-1223

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas 
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 S. WESTERN AVE. RE 7-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys

— Berankiai, bekojai lietuviai 
karo invalidai tremtyje laukia 
Tavo pagalbos Aukok jiems!
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs palykai

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Visų rūšių apdraudos. Automobilių 
finansavimas. Notariatas. Valstybės 

patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAlbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

— Kas miręs, o negimęs ? — 
Atsakymas MĮSLIŲ KNYGOJE. 
Knygą gausite Naujienose tik 
metu!

Garsinkitės “N-nose’
—FRIDAY, JANUARY 6, 1956

HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
w parbininky Reikja Darbininkų Reikia

. LIEJIKAI
reikalingi tuojau

Apmokamos šventės ir atostogos
DIDELĖS ALGOS — NUOLAT DARBAS

Apmokėta sveikatos bei akcidentų ir
gyvybės apdraudos

Kreipkis, rašyk arba telegrafuok

SIBLEY MACHINE 
& FOUNDRY CORP.
206 EAST TUTT STREET
SOUTH BEND, INDIANA

MECHANICAL ENGINEERS
For design of materials handling systems 

and components.

Permanent jobs for competent men in modern 

air conditioned office.

- MACDONALD 
ENGINEERING COMPANY

22 WEST MADISON

For interview call CEntral 6-1465

MAINTENANCE MEN
2nd shift; experienced on B’artelt filling machines and 
other packaging equipment. Must have basic electrical 
knowledge and must be able to use electric and gas 

welding equipment.

Apply

KITCHEN ART FOODS, INC.
2320 NORTH DAMEN — SEE MR. STAJKOWSKI

REIKALINGAS GERAS bartenderis.
Geram žmogui—geras atlyginimas. 

543 West 63rd Street

-------------------- —------------------------------ -------------------------------------- -—----------- -

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

EXPERIENCED

N. C. R.
Savings & Loan Teller

Up to 45 years. Good pay. 
Polish speaking preferred.

Apply to
PEOPLES FEDERAL

SAVINGS
1618 W. 18th St., Chicago

HAymarket 1-5500 » ’

WOBK NEAR* HOME

We need at once

2 DIE SET UP MEN 
1st shift

Good working conditions 
Year around work

CENTURY DISPLAY MFG. CO. 
519 So. Green St.

HA 1-7244

• TYPIST — LIGHT CLERICAL 
High School graduate accepted.

Must have pleasant personality 
Excellent opportunity 

Insurance office.
Call: WA 2-2055

or apply Room 1501—175 W. Jackson

IEŠKAU auklės arba vyresnio amžiaus 
moters 1 metų vaikui prižiūrėti. Dėl 
sąlygų »susitarsime asmeniškai arba 
telefonu. 816 W. 19th Street

; CHesapeake 3-5838

REIKALINGAS VIRĖJAS (short order 
cook) mažam priemiesčio restoranui. 
Butas ir maistas vietoje. Geras atly­
ginimas, 8104 Archer Ave., “4A Drive 
Inn”, TErminal 9-1084.

TYPIST CLERK 
MUST BE EXPERIENCED 

5-day week 
Company lunch room 

Group insurance 
New modern building.

UNIVERSAL SHEET AND 
STRIP STEEL 

4900 So. California Ave. 
WAlbrook 5-6800

FOREMAN FOR LAMP 
PRODUCING MACHINE SHOP 

Must be experienced in 
production of lamps and 

bending tubes.
A & P IRMISCHER CO. 
937-943 W. North Ave.

PATYRUSIŲ VYRŲ PRIE 
PAVEIKSLŲ RĖMŲ DARBO

• Wood Hand Carvers
• Composition drnamenters
• And Gold Leaf Gilders.

NEWCOMB MACKLIN 
400 No. State St.

Work near home. Save time. Save 
carfare. Save hours travelling.

We need

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA taverna. Kaina suma­
žinta. Tas pats savininkas 8 metus. 
Pasitraukia iš biznio. Pasimatykite su 
savininku nuo 1 iki 6 vai. po pietų, 
6051 So. Halsted St.

To Terminal Manager 
New Terminal

Pleasant working conditions
Private transportation from 

Archer and Ashland or
Blue Island and Ashland

Salary $285 per month
Apply in Person

NAVAJO FREIGHT
2400 SO. WOOD STREET

— Savo auka palengvink se­
gelių sunkias tremties aienasl

GREITAM PARDAVIMUI 
taverna. Erdvi šokiams salė. 4 kam­
barių butas. Pigiai. LA 3-9618.

CICERO, geroje biznio vietoje, par­
duodama taverna su virtuve. Skam­
binkite TOwnhall 3-9611.

PARDUODAMAS restoranas geroje 
apylinkėje. “Stainless steel” įrengi­
mai, ledams daryti mašina. Apyvarta 
$4,800 per mėnesį. Kreipkitės:

COmmodore 4-9810

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai irĮrengimai

PARDUODAMAS aliejinis pečius, re- 
frigeratorius, gazinis pečius ir t. t. 
6 kambarių baldai. 3150 S. Emerald 
Avenue.

I


